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Przegląd Polityczny,
liraków 4 maja.

Wiec katolicki w Wiedniu zakończył się we 
czwartek wieczorem. Doniosłość jego jest podwój 
ną, dał on bowiem dowód coraz silniej budzącego 
gię ruchu wśród katolików austryackich, poruszył 
szereg programowych i zasadniczych pytań z bar
dzo rozległej sfery. Zastanowienia godną jest ta 
okoliczność, że ludność miasta Wiednia zachowała 
się wobec wiecu sympatycznie, a prasa liberalna 
stosunkowo umiarkowane zajmowała stanowisko, 
rzuca dopiero strzały jadem semickim zatrute, gdy 
wiec się rozjeżdża. 0  szeregu uchwał wiecu za
strzegamy sobie osobne uwagi i szczegółowy ich
rozbiór.

Wczoraj zebrała się Izba poselska na krótką 
prawdopodobnie trzeehtygodniową sesyę dodatkową. 
Przed przystąpieniem do porządku dziennego wnie
siono kilka interpelacyj, z których ważniejsze zna
czenie mają dwie, a mianowicie interpelacja Chlu- 
meckiego w sprawie zmowy służby tramwajowej, 
tudzież interpelacya Carnerego z powodu uchwa 
wiecu katolickiego. Tę drugą interpelacyę poda
jemy w całości pod właściwą rubryką, gdzie także 
zamieszczamy przebieg wczorajszego posiedzenia 
Izby.

Uchwalona przez obie Izby Rady państwa usta 
wa o urządzeniu domów składowych, otrzymała 
już, jak się dowiaduje Presse, Najwyższą sank- 
cyę i zostanie niebawem ogłoszoną Wkrótce też 
przystąpi rząd do zredagowania przepisów wyko
nawczych.

Jak już wiadomo, Izba węgierska rozpoczęła 
przedwczoraj ogólną rozprawę nad budżetem. Spra
wozdawca Hegediis omawiał przedłożenie rządo
we, podnosząc upaństwowienie wielu kolei i kon- 
wersyę długów państwowych, będącą jeszcze w to
ku, która jednak już w bieżącym roku wpłynie 
na redukcyę wydatków; dochody nie są za wy
soko obliczone, owszem zdaje się, iż w rzeczy
wistości będą większe.— Zestawienie przychodów 
i rozchodów daje gwarancyę, że państwo już 
w przyszłym roku dojdzie do równowagi budżeto
wej. Jako pierwszy mówca zabrał głos Horanszky 
z umiarkowanej opozycyi, przyznając, iż w zam
knięciu rachunków z r. 1887 więcej panuje ładu, 
że zwyżka w dochodach z r. 1888 wynosi wpraw 
dzie zlr. 8,900,000 w ięcej, niż preliminowano, lecz 
zwiększyły się także wydatki. Ostatecznie budżet 
przedłożony wykazuje 4 do 5 milionów niedoboru, 
podczas gdy wszystkie prawie źródła dochodów 
wyzyskano do ostateczności. Mówca uderzył na 
stępnie na gabinet Tiszy, krytykując jego rekon 
strukcyę i stawiając wniosek o odrzucenie bu
dżetu.

Wczoraj zabierał głos w dyskusyi budżetowej mi 
nister skarbu Weekerle. Zaznaczył on z góry, iż 
nie myśli rozwijać nowego programu finansowego. 
Przeprowadzenie kierunku, przez Tiszę poprzednio 
określonego, uważa minister za najważniejsze za
danie i za punkt wyjścia dalszej reformy. Polityka 
finansowa nie ogranicza się do zaprowadzania no
wych podatków, albo do otwierania nowych źró
deł dochodu, ale zmierzać ona powinna do korzy
stniejszego wyzyskania wszystkich pośrednich po
borów, jakie państwo na podstawie ustaw ściągnąć 
i20że. Tą drogą spodziewa się minister osiągnąć 
znać?ne podwyższenie dochodów. Odpowiadając 
jednemu z mówców, zaznaczył p. Weekerle, iż mo 
Są zajść stosunki, w których on sam zalecać bę
dzie zaprowadzenie podatku giełdowego; myśl ta 
bardzo ponętną wydawać się może, atoli przed
wcześnie i niedokładnie obmyślany podatek gieł
dowy mógłby tylko zaszkodzić gospodarstwu na
rodowemu. Minister wykazywał cyframi większy

dochód we wszystkich gałęziach administracyi i wy
powiedział przekonanie, że środki będące do roz
porządzenia przy zachowaniu nadal systemu oszczę
dności wystarczą zupełnie na pokrycie potrzeb 
państwa.

KORESPONDENCYA „CZASIT

Dotychczasowym wiadomościom podawanym 
przez dzienniki berlińskie z posiedzenia pierwsze
go konferencyi samoańskiej, zaprzeczył hr. Bis- 
m ark; pewniejszą natomiast, bo już do zakresu 
tajemnicy obrad nienależącą , zdaje się być wia 
domość, że rząd niemiecki kazał wypuścić trzy 
manego dotąd w niewoli byłego króla apijskiego 
Melitoę. Król ten stał się, jak  wiadomo, niemiłym 
Niemcom, usunął go więc, a ustanowił w je-
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go miejsce króla Tamasese, którego Anglia i Ame
ryka dotąd nie uznały. W ostatnich zaś czasach
zyskał w pewnej części Apii przewagę dowódca 
powstania Mataafa, który sprawił znaną rzeź w wy 
ładowanych załogach okrętowych niemieckich.

Wypuszczenie Meliotoy zdaje się zapowiadać, że 
Niemcy zgodzą się na przywrócenie go i poświęcą 
ustanowionego przez siebie króla Tamasese, ale 
dążyć będą do tego, aby usunąć zupełnie Mataafę 
i ukarać go za popełnioną napaść.

Nordd. Allg. Ztg  podziela zdanie, wyrażone 
przez organ francuskiego gabinetu, że gwiazda 
Boulangera zaczyna gasnąć, dodaje jednak, że 
wobec znanej zmienności w usposobieniu Francu
zów mogą jeszcze zajść wielkie niespodzianki 
w chwili wyborów.

Podobna niespodzianka zajść może nawet w bli
skich wyborach paryskich do senatu i to, jak  prze
szłym razem — skutkiem niezręczności w stawia
niu kandydatów ze strony republikańskiej i braku 
wybitnych, iście senatorskich osobistości. Propo
nowano zrazu p. Yanthier, weterana republikań
skiego, który się już ze znużenia od spraw pu 
blicznych prawie zupełnie usunął, a następnie za 
pomnianego już prawie Ernesta Renana, który 
nigdy ochoty do życia politycznego nie okazywał. 
Wobec takich kandydatów może znów odżyć 
wpływ boulanżystów.

Tymczasem zajmuje główną uwagę Francuzów 
Wystawa, której otwarcie niebawem nastąpi.

Francuskie organa rządowe ogłaszają, że jeśli 
by Rochefort chciał przybyć na pogrzeb syna 
swego do Francyi, rząd przez czas potrzebny na 
odbycie uroczystości nie przystąpi do aresztowa- 
nia go, gotów nawet zapewnić go w tej mierze 
na żądanie udzieleniem listu żelaznego. Organa 
rządowe dodają, że takie postanowienie zapadło 
na radzie ministrów.

Zdarzało się już dawniej, że król holenderski 
z ramienia swego wyznaczał namiestników w Lu- 
xemburgu. Ostatnim takim namiestnikiem był ks. 
holenderski Henryk. Kiedy więc po zaszłej zmia
nie w zdrowiu króla powstała w Holandyi kwe 
stya zniesienia rejencyi, napisał Adolf książę na- 
sauski list do króla, oświadczający gotowość swą 
do złożenia rejencyi, skoro król tego zażąda' 
w nadziei, że król trzymając się dawnych zwy 
czajów, poleci mu na czas dalszego panowania 
swego namiestnictwo Luxemburga. Król odpisał 
na to bardzo grzecznie, ale z oświadczeniem, że 
jednocześnie z objęciem rządów w Holandyi obej
mie je  też w Luxemburgu. Dzienniki niemieckie 
donoszą, że odpowiedź ta zrobiła w kołach luxem- 
lurskieh niemiłe wrażenie.

Lwów 3 maja.
(Przepisy obowiązujące pod rządem rosyjskim co do ży
dów zagranicznych. — Nowi członkowie krajowej komisyi 
doświadczalnej leśnej. — Wy  bory członków do przyszłego 

Zakładu ubezpieczeni i  robotników).

Często się zdarza, że izraelici nieposiadający 
poddaństwa rosyjskiego i wydaleni z granic rosyj
skiego państwa, powracają tam napowrót, naraża
jąc się na przykre następstwa. Odnosi się to 
zwłaszcza do żydów, mających obywatelstwo au- 
stryackie, a wydalonych z Królestwa polskiego. 
Sądzę, że nie będzie be:- pożytku, dla przestrze
żenia tych, którzy po wydaleniu pragnęliby wró
cić na miejsce swego dawnego zamieszkania w Kró 
łestwię lub Rosyi, podać do wiadomości obowią 
żujące w tym względzie pod rządem rosyjskim 
postanowienia prawne i przedstawić czekające ta
kich powracających wydaleńców następstwa. Otóż 
co do Królestwa, obowiązuje instrukeya wydana 
przez jenerał-gubernatora warszawskiego z 10 
września 1888 w myśl istniejących w Rosyi po 
stanowień prawnych, która orzeka, iż pochodzą 
cym z zagranicy żydom nie wolno w Rosyi ani 
handlem się trudnić, ani nawet chwilowo tam za 
mieszkiwac, bez specyalnego zezwolenia rosyjskie 
go ministerstwa. Na podstawie tego postanowienia 
i ukazu carskiego z 17 grudnia 1887 wydano 
rozkaz bezwarunkowego wydalenia zamieszkałych 
w Warszawie, a nieposiadających wzmiankowa
nego powyżej zezwolenia, zagranicznych żydów; 
ci zaś, którzy ponownie wrócili, zostali pociągnięci 
do odpowiedzialności przez sędziego pokoju w myśl 
§ 63 kodeksu, a po odbyciu kary powtórnie wy
daleni. Ten paragraf 63 kodeksu orzeka, iż kto
kolwiek samowolnie opuszcza miejscowość, wy 
znaczoną mu na pobyt, staje się winnym prze 
stępstwa, które ulega karze aresztu do 3 miesięcy 
i grzywnie pieniężnej do wysokości 300 rubli. 
Rząd rosyjski staje tu przeto na tern stanowisku, 
że mocą wydanego raz rozkazu wydalenia, żydom 
obcym przeznaczoną została zagranica, jako miej
sce pobytu i dlatego uważa powrót wydalonych, 
jako karygodne przestępstwo.

Urzędy wydające pasporta otrzymać mają w tych 
dniach polecenie, aby przy udzielaniu pasportów 
żydom tutejszym do Rosyi zwracały ich uwagę 
na postanowienia tam obowiązujące, co zapewne 
niejednego powstrzyma od ryzykownej próby po 
wrotu.

Ministerstwo rolnictwa zamianowało członkami 
krajowej komisyi doświadczalnej leśnej we Lwo
wie JE . Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego, JE. 
Adama ks. Sapiehę, JE . Wiihelma hr. Siemień 
skiego- Lewickiego, Artura hr. Potockiego z Krze 
szowic i Wład. ks. Czartoryskiego.

Komisya wyborcza ustanowiona na zasadzie 
§ 1 1  statutu wzorowego dla Zakładów ubezpie
czenia robotników od wypadków, rozpisuje na 
dzień 26 czerwca b. r. wybór dwunastu człon
ków i tyluż zastępców do Wydziału mającego się 
utworzyć Zakładu ubezpieczenia robotników od 
wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie, 
oraz wybór dwóch asesorów i dwóch zastępców 
sąuu polubownego. Przewodniczącym komisyi wy
borczej jest Dr Wacław Domaszewski, dyrektor 
Banku krajowego.

W Bukareszcie przyjmował książę Ferdynand 
ciało dyplomatyczne. Minister spraw zagranicznych 
Lahovary przedstawiał mu najpierw reprezentan 
tów obcych mocarstw, a następnie osoby do po 
selstwa należące.
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Wiedeń 3 maja.

Świetna nad wszelki wyraz mowa ks. Alojzego 
Lichtenstema, wypowiedziana wczoraj wieczór na 

jkońcowem posiedzeniu zjazdu katolickiego, jest 
wraz z rozpoczętemi w tej chwili ponownie, obra
dami Rady państwa wypadkiem dnia. Znany ze 
swej wymowy książę nigdy może jeszcze nie

wzniósł się do tak wysokich poglądów, opartych 
na głębokiej znajomości historyi. A przytem for
ma była kunsztowna, artystyczna; sposób mówie
nia porywający. Słowem rzadko kiedy żywe sło
wo takie wywarło wrażenie, jak  to, które wywo
łał dostojny, a znienawidzony przez liberałów i 
namiętnych semitów mówca. Coraz wybitniejsze 
stanowisko, jakie ks. Lichtenstein zajmuje nie- 
tylko w sprawach politycznych monarchii, ale 
także w ogólno-światowych zadaniach, sprawia, 
iż jest celem pocisków całego tego obozu, który 
spostrzega się, że przewaga i władza jego chwiać 
się w swoich podstawach poczynają, zwłaszcza 
w tym Wiedniu, w którym do niedawna, a od 
niedawna, zwycięzko roztoczył był swoje namioty 
i zatknął był swój sztandar. Organa tego obozu 
tak roznamiętniły jego tłumy przeciw ks. Lichten- 
steinowi, iż podobno niema dnia, aby nie odbierał 
on listów i anonimów z anatemami i groźbami.

I rzecz godna uwagi, świadcząca o zupełnym 
zawrocie głowy naczelników i organów owego o- 
bozu lub też o ich bezczelności; występują oni 
systematycznie, codziennie, a  z lekkiem sercem 
z zarzutem, rozciągając go oczywiście do zjazdu 
katolickiego, iż cały ruch religijny i społeczny, 
którego jednym a błyszczącym przedstawicielem 
jest ks. Lichtenstein — nietylko sprzymierza się, 
ale mieści w swem łonie antisemityzm, a zatem 
niesie ze sobą i rozsiewa, nie zdrowie, ale choro
bę społeczną, nie zaradcze środki moralne, ale bru 
talne, niebezpieczne eksperymenta. Nie mam za 
miaru dzisiaj badać, o ile ten zarzut jest potwar 
czym, a w jakim stopniu dałby się usprawiedli
wić; równie zastanawiać się nie będę nad nieza
wodnie słusznemi względami , które nakazywały
by oddzielić od ożywczego prądu społecznego, 
chorobliwe zachcianki antysemityczne. Ale to pe
wna i to pragnę stwierdzić, że ci, którzy podno
szą ów zarzut w imieniu ładu społecznego i wyż
szych względów, nietylko najmniej, ale zgoła wcale 
do tego nie są uprawnionymi. Czyż bowiem nie 
oni codziennie, co pół doby, każdym słowem, każ
dą literą sieją podejrzenia i nienawiści, głoszą zem
stę, wypowiadają wojnę, łakną odwetu i upoko
rzenia społeczności katolickiej ? Czyż nie oni szy
dzą i obniżają jego instytucye i najwyższe wla 
dze oraz jego władzę najwyższą, a tern samem 
czyż nie oni podkopują, a przynajmniej podkopać 
się starają , podstawę życiową, w dobrej wierze 
przyjętą przez wielką większość ludności, wśród 
której żyją, a której wiara moralna i religijna jest 
kamieniem węgielnym całego gmachu?

Czyż podobne, ciągłe postępowanie, czyż ta 
wielka wojna, utrzymywana podjazdową, codfzien 
ną, upartą, może się przyczynić do harmonii spo 
łecznej, do ustalenia stosunków, do zażegnania 
niebezpieczeństw, choćby tych, które upatrywać 
można w antisemityzmie ? Nie i stokroć nie 
W niej właśnie, w fanatyzmie, zawziętości, a i ma
łoduszności, z jak ą  jest ta wojna prowadzoną, szu
kać należy pierwszych i głównych przyczyn o- 
wych pożałowania zresztą godnych objawów, dą 
żności i działań, wobec których podnosi się teraz 
lament. Wywołaliście wilka z lasu, a teraz chcie
libyście, aby wam przyznano rolę jagnięcia z baj 
ki! Żądanie wasze jest niesłychanem, przytem bez 
rozumnem! Tracicie głowę na widok zmarnowane
go przez wasze namiętności i nadużycia dobra, 
polegającego na spokojnem dotąd, nieraz królew- 
skiem używaniu, temi nadużyciami zdobytych ko
rzyści. Nie dziwcie się, że na widok budzącej się 
w tej mierze odwagi w ludności, że wobec od
działania jej przeciw waszym nadużyciom i na
miętnościom powstaje pewne uczucie zadowolenia 
i oswobodzenia zwłaszcza tu w W iedniu, gdzie 
wasze uzurpacye były następstwem najazdu, gdzie 
ani wyrośliście na miejscowym gruncie od wie
ków, ani nie zespoliliście się nigdy z miejsco- 
wemi żywiołami, lecz znalazłszy tu niedawno te
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(Dokończenie).

0 świcie kompania opuściła miasteczko. Gdy 
81§ Konstanty obejrzał, ujrzał na galeryi domu 
uśmiechającego się szydersko alcada, Mercedes 
pokazującą im pięść zaciśniętą. Takie było przy
jacielskie rozstanie.

0  południu pułk się połączył z korpusem, idą
cym naprzeciw Anglików.

Pod gradem nieprzyjacielskich bateryj stawiano 
grad Qa rZece' ^,' cc^o ta) zajęta tą robotą, padała

Jenerał się niecierpliwił. 
pWÛ ° Wn'k ułanó,w! gładząc bujny w ąs, uśmie- 
^ 0(IcS1§ pogardliwie i z kul tych i z gniewu do-

j. T , Jenerale, dajno moim zuchom pohulać. Za-
neoiąją onj pyski tym g.a<juiom j
-  Ba, ale jak ?

(i°~tań > mo â rzeez * leli- Czekam rozkazu

Masz go, chociaż nie pojmuję...
i n,raUi U,z n 'e dokończył. Pułkownik spiął konia 
1 r«szył ku swoim.

a grały trąbki i rozległ się szalony okrzyk.
V. * Potomkowie skrzydlatej husaryi, runęli na- 
ujp lonym pędem. Dopadli rzeki, spięli ko-

S ^r°ł?aim i prażeni kulami skoczyli w nurty. 
PoirJ  S1̂  zmMłszał na chwilę, zerwany prądem, 
rze ourzyły się spienione łby, zaognione twa- 
Jelfinów flleUU âs ProPorcdw. Płynęli jak  ławica

szUnrT82?  ,z&run.towal kasztan oficera, który do 
Ha bateX n'?  og.M ając się, popędził dalej 
tac ten - a  Nun. Anglicy mieli czas się opamię- 
,ciętV Pierwszy dopadł armaty. Kanonier,

ez giowę, zwalił się, plując krwią, drugi

mu gościnność, w tylu kierunkach szkodliwy z niej 
czyniąc użytek, zapragnęliście naraz zawładnąć 
wszystkiem i wszystkimi, a nie zawahaliście 
się urągać temu, co najdroższe ludziom.

Marszałek hr. Tarnowski opuścił wczoraj Wie
deń. Miał on podczas swojego tutaj pobytu na
radę z hr. Taaffe, i z szczerem zadowoleniem, 
które podzielą wszyscy dbali o dobro publiczne, 
zapisać dziś już można, że aczkolwiek prawdo
podobnie hr. Jan  Tarnowski nie związał się obie
tnicą na zbyt daleką przyszłość, zwłaszcza bez
warunkowo — przecież nowy sejm otwartym zosta
nie pod jego laską, pod tern przewodnictwem, 
które kraj szanować i cenić nauczył się, a które 
było dalszem pasmem najzaszczytniejszych i naj
lepszych naszych tradycyj narodowych.

Namiestnik Badeni, który wciąż konferuje z mi
nistrami oraz z naczelnikami instytucyj finanso
wych , złożył wczoraj przed posłuchaniem przy
sięgę w ręce Najj. Pana, jako tajny radca. W ia
domo, że akt ten odkładanym być musiał kilka
krotnie z powodu znanych wypadków.

Wyścigi przeniosły się obecnie z Wiednia do 
Węgier. Dziś wiele osób wyjechało ztąd do Presz- 
burga na jutrzejsze wyścigi. W Peszcie rozpoczną 
się w niedzielę.

Zapomniałem wczoraj dodać, że Najj. Pan tro
skliwie wypytywał się księcia biskupa krakow
skiego o jego zdrowie, zalecając mu, aby się sza
nował; na co książę biskup odparł, że żołnierz i 
ksiądz nie zawsze szanować się mogą i powinni.

Najj. Pan mianował w marynarce wojskowej 
porucznika okrętu liniowego I  klasy Karola H n a- 
t k a  kapitanem korwety, a  porucznika okrętu li
niowego II klasy Maryana P f a u a  porucznikiem 
okrętu liniowego I  klasy.

Sprawa propinacyjna.

Lwów 3 maja.
(Reklamacye w sprawie dochodu propinacyjnego).

□  Jak  już nadmieniłem w liście poprzednim 
mogą ci właściciele propinacyi, których c z y s t y  
przeciętny dochód roczny, obliczony na podstawie 
fasyi z lat 1885, 1886 i 1887, wzmógł się przy
najmniej o 10% od dochodu w orzeczeniu z roku 
1875 oznaczonego, wnieść do Dyrekcyi propina- 
cyjnej w ciągu 30 dni (a więc n a j p ó ź n i e j  do 
29go maja) reklamacye z żądaniem dodatkowego
wynagrodzenia za tę nadwyżkę w dochodzie. __
W  podaniu reklamacyjnem należy d o k ł a d n i e  
oznaczyć propinacyę, której dochód ma być spraw
dzony ; przedkładanie dokumentów, stwierdzają
cych podwyższenie dochodu, n i e  j e s t  konie- 
cznem.

Dyrekcya, do której te podania wnosić należy 
rozpoznaje takowe, o ile nie zostały po terminie 
wniesione, i zarządza przez umyślnie do tego de
legowanych komisarzy lub przez swe organa miej
scowe dochodzenie, podobnie jak  to swego czasu 
czyniła Komisya krajowa, ustanowiona dla ozna
czenia czystego dochodu z prawa propinacyi.

Z dochodzenia może się okazać:
1) że obecny dochód z pewnej propinacyi, któ

rej właściciel wniósł reklamacyę, nie jest o 10#  
wyższy od dochodu w orzeczeniu z r. 1875 ozna
czonego; lub

2) że jest faktycznie wyższy.
W pierwszym wypadku zawiadomi Dyrekcya

właściciela, że jego rekłamacya nie jest prawnie 
uzasadnioną, że zatem miarą jego wynagrodzenia 
będzie orzeczenie z r. 1875, to znaczy, że za o- 
debrane prawo propinacyi otrzyma 177a-krotny 
czysty dochód podług orzeczenia z r. 1875.

dostał strzał pistoletowy w piersi, trzeciego już 
koń tratował. Rzucono się na szaleńca, posłyszał 
wokoło głowy deszcz kul, ale już ułani dobiegali 
bateryi i wsiedli na kark i, kłując, siekąc, jak  hu
ragan waląc wszystko po drodze. Armaty ucichły.

Piechota rzucała ostatnie przęsło mostu, wojsko 
ruszyło w pomoc swoim.

Czas był. Ułani klinem wbili się między główny 
korpus angielski i powstrzymani murem bagnetów 
siekli i bili się jak  osaczony odyniec. Cofać się 
nie mieli zwyczaju i topnieli zalani czerwoną ćmą 
piechurów.

Ale oto pułk po pułku mijał most i zdemonto 
wane armaty, rzucał się w wir bitwy. W alka za
wrzała na wszystkich punktach.

Wieczorem opadły dymy. Angielskie niedobitki 
poszły w rozsypkę, gnane przez zawziętych uła
nów. Zwycięzkie pułki defilowały przed sztabem, 
zbierając laury, wykrzykując ile siły.

Ostatni przyszli ulani. Przywlekli pod stopy wo
dza zagwożdżone działa, znieśli pęki zdobytych 
chorągwi, sami osmaleni, zdziesiątkowani, potrzą
sali skrwawione proporce i sztandar swój kulami 
porwany, szmatę bezkształtną, pochylili przed wo
dzem.

Kazał im stanąć. Podjechał pod front.
— Kapitan Konstanty! — zawołał.
Oficer wysunął się naprzód i salutując, czekał

rozkazu.
Jenerał odpiął swój krzyż z piersi i przypiął go 

do podartego munduru,
— Majorze Konstanty, przyjm moje podzięko

wanie. Gdybym mógł, zrobiłbym cię dzisiaj mar
szałkiem Francyi. Nie wątpię, że nim kiedyś zo
staniesz.

— Niech żyje jenerał! rozległo się z tysiąca 
piersi.

— Niech żyje cesarz! poprawił jenerał.
— Niech żyje! powtórzono chórem.
Nastąpiły dalsze odznaczenia, pochwały, rozda

wanie orderów. Konstanty cofnął się na swe miejsce.
Późno w noc trwały okrzyki, wrzawa, ruch go

rączkowy.

Nikt o śnie nie myślał. Zabici potrzebowali gro
bów, ranni opatrunku, zdrowi i cali wina i poży
wienia.

Tak ta noc zeszła w upojeniu tryumfu.
O świcie, gdy zebrano prowiant, i załatwiono 

grabarską i lazaretową czynność, a wojsko biwa
kowało, warząc strawę, zameldował się Konstanty 
u pułkownika i poprosił o urlop na dni dwa.

— Cóż to? Rannyś, zuchu?
— Nie. Bóg nie chce mnie brać! odparł posępnie,
— Ejże! Wie, co czyni! Cóż więc innego? Ro- 

mansik? hę?
— Nie.
— No, no — nie nalegam i szanuję tajemnice. 

Masz swoje dwa dni urlopu. Rób sobie z niemi 
co chcesz, tylko nie oddalaj się zbytnio i wracaj 
nam cały.

Konstanty podziękował i wyszedł.
Nie wstąpił nawet do obozu, tylko prosto z tego 

posłuchania, od namiotu zwierzchnika zawrócił 
między pole kukurudzy i w nich przepadł.

Tej samej nocy drzwi do miłosnego gniazda 
pięknej Mercedes i jasnowłosego dziecka północy 
otwarły się bez szelestu i wpuściły do środka — 
już nie zwierzchnika ale mściciela.

Zbieg zdawał się być przygotowanym na te 
odwiedziny. Siedział u stołu z głową na dłoni o- 
partą , a na szelest kroków podniósł oczy, i spo
kojne, trochę mgławe spojrzenie utkwił w szczer- 
niałem obliczu straconego przyjaciela.

Potem wstał, i zbliżając się nieco, rzekł drżą
cym głosem.

— Powiedziałeś tutaj przed paru dniami, że 
przychodzisz raz ostatni! Góż mi teraz przynosisz?

— Ostatnią łaskę. Powinienem cię był denun- 
cyować i pod strażą odprowadzić przed sąd wo
jenny, ztamtąd na plac hańby, gdzie na cię czeka 
stryczek dezertera. Przychodzę sam — ja"ko sę
dzia i kat zarazem. Sztandar i przysięga onegdaj 
wzywały cię przezemnie do siebie — dzisiaj — 
w mojej osobie przychodzą po twoją krew!

Stach się zachwiał.
—- Przychodzisz zatem jako morderca. Jestem

bezbronny, nie zamknąłem drzwi nawet, nie ucie
kałem !

— Bo czujesz się winnym i uznajesz słuszność 
mego czynu.

— Nie, ale wbrew twemu wyobrażeniu nie je 
stem tchórzem i nikczemnym. Nawet przed sza
leńcem nie myślę się kryć i uciekać. Rzuciłem 
sprawę do gruntu nieuczciwą, bo mi honor broni 
walczyć z opryszkami pod wodzą tyrana i mordo
wać bohaterów patryotyzmu. Nie wrócę też do was

— Kłamiesz swe pobudki. Rzuciłeś sztandar nie 
dla honoru, ale dla czarnych oczu zalotnicy.

— Milcz, to moja narzeczona!
— Narzeczona twoja jest daleko i czeka na 

ciebie. A tyś zdrajca i zaprzaniec! Dosyć tego 
nie przyszedłem słuchać twych kłamliwych tłuma
czeń! Ratowałem cię wszelkiemi siłami, kosztem 
czci własnej — napróżno. Teraz zgubiony jesteś 
i umarły. Na liście wojskowej podany jesteś za 
nieżyjącego. Tak zostanie, boj a  nie chcę, b /ś  tam 
stał jako sądzony za zdradę i dezercyę. Kartę 
twoją utrzymałem czystą — i taką zostanie!

Śmiertelnie blady oficer wydobył pistolet i drżą
cą ręką nasypał prochu na panewkę. Oczy mu 
płonęły dzikim ogniem niczem już niecofniętej de- 
cyzyi. Stach rzucił się w bok nieprzytomny.

O szczęściu marzył, żyć chciał, instynktem za 
chowawczym wiedziony, porwał za szablę i ciął o- 
ficera przez ramię.

Konstanty nie drgnął, jakby nie czuł razu. 
Podniósł pistolet i wypalił w pierś młodzieńca 

w chwili, gdy szabla dotykała go prawie.
Mercedes! O Jezu! jęknął Stach, waląc się 

na wznak i chwytając za piersi.
Oficer opuścił pistolet i pochylił się nad nim. 

Już nie żył, tknięty jak  gromem w samo serce. 
Mściciel dojrzał to, popatrzył chwilę z zastygłą 
martwotą twarzy, podszedł do posłania, ryngraf 
zdjął ze ściany, ukrył za mundurem, i wyszedł 
z tego skrwawionego gniazda nieszczęsnego szału. 
Szedł powoli, jakby czekał, że z domu alcada wy
padną zbrojni, zwabieni strzałem, i rozsiekają go. 
Może pragnął tego, bo się widocznie ociągał.

Ale głuchego odgłosu nikt nie dosłyszał, i Mer
cedes stroiła się właśnie na schadzkę z ukocha- 
nym, gdy tam w altanie trup tężał już, a czarny 
cień wykonawcy okrutnego prawa niknął w pu
stych winnicach.,..

Minęło dużo czasu. W dwóch dworach na da
lekiej północy czytano chciwie urywane sprawo
zdania tytanicznych bojów, w myśli dążono za 
armią przez grody i rzeki, od klęski do zwy
cięstw, chwytano wieści i posłuchy — i z wiarą 
czerpaną w modlitwie, czekano wciąż dwóch tu
łaczy-bohaterów.

Byli bezustannie na ustach i w sercach, widzia
no ich we snach, spodziewano się codzień.

Aż pewnego zimowego wieczora zakołatała dłoń 
zmęczona do drzwi, i człowiek samotny, szronem 
okryty, wychudły i czarny od mąk niezliczonych 
stanął w progu. ’

— Pochwalony Jezus Chrystus! —- pozdrowił 
trzy kobiety, co nie poznały ni brata, ni narze
czonego młodzieńca w tym chudym, wyniszczonym 
mężczyźnie.

Dopiero go glos zdradził i odkrył.
— Konstanty! O Boże!
I  rzuciły się ku niemu; ale wtem poszukały 

kogoś jeszcze drugiego za nim — i stanęły, jak  
wryte.

— A Stach? — spytały blademi usty.
Ułan głowę skłonił i w zanadrze sięgnął.
— Sta,ch poległ śmiercią walecznych na polu 

chwały, i tylko ryngraf krwią jego zbroczony wam 
odnoszę! — rzekł uroczyście — w ręce babki 
matki synów wielkich oddając tę zpod Cecory 
spuściznę!

I  było to jego trzecie kłamstwo, i już ostatnie. 
Szły pułki na Moskwę daleką — i on poszedł. 

A ztamtąd nikt już kobietom-sierotom nie przy
niósł o tym ostatnim wieści — i on już nigdy 
nie w rócił....

Ma r y a  R o d z ie w ic z ó w n a .
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W drugim zaś wypadku t. j. jeżeli się okaza
ło, iż obecny docbód z propinacyi jest przynaj 
mniej o 10°/0 wyższy od tego, jaki w orzeczeniu 
z r. 1875 oznaczono, wyda Dyrekeya nowe orze
czenie, na podstawie którego otrzyma reklamują
cy właściciel d o d a t k o w e  wynagrodzenie; mia
rą  do oznaczenia przypadającego wynagrodzenia 
będzie nadwyżka w dochodzie, a wysokość tego 
dodatkowego wynagrodzenia, zależna w pierwszym 
rzędzie od uznanej nadwyżki w dochodzie z pro
pinacyi, zależną będzie także od sumy, jaka po-

mem: „Dziękuję Bogu i przyjmuję". Tak więc, 
jednem pociągnięciem pióra pozbawionych zostało 
2 miliony ludności wiary i Kościoła. Car kazał 
wybić medal, w którym między innemi napisano: 
„oderwani przemocą (1596), na nowo złączeni mi
łością (1834)“ — to ma niby znaczyć, że Unia 
Brzeska 1596 stanęła przemocą, a że teraz miłość 
wzięła górę. Jak  ta  miłość wyglądała w rzeczy
wistości, o tem możecie się panowie przekonać 
z klasycznego dzieła sufragana poznańskiego, X 
Likowskiego, które zostało przetłómaczone na ję-

donosić o tem, co się dzieje, ale naprzód przestrze 
gać lud katolicki przed niebezpieczeństwem, jakie 
mu grozi, gdy nas, rycerzy kresowych, cośmy was 
dawniej przed najazdem północy bronili, już dzi
siaj nie stało. W tej myśli polecam Panom moją 
rezolucyę.

zostanie do dyspozycyi Dyrekcyi po poprzedniem zyk niemiecki. A jeśli który z panów włada języ- 
wynagrodzeniu uprawnionych na podstawie orze- kiem rosyjskim lub polskim, to go odsyłam do 
czeń z r. 1875. Atoli maximum  tego dodatkowe- Pamiętników samego Siemaszki, które r. 1883 zo- 
go wynagrodzenia nie może przewyższać 17ł/a-ra- stały wydane, a które w streszczeniu po polsku 
zowej uznanej nadwyżki w dochodzie. opracowałem; nadto do pamiętników, które wydało

Nadmien;lem wyżej, że wskutek wniesionej przez | dwóch z prześladowanych 944 księży, którzy przy
właściciela reklamacyi, zarządza Dyrekeya docho 
dzenie przez umyślnie do tego delegowanych ko
misarzy lub przez swe organa miejscowe. Owóż 
komisarz ten czy organa miejscowe przede wszy 
stkiem winny zbadać i wykazać, czyli twierdze
nie reklamującego o podwyższeniu się jego czy

wierze swej wiernie stali.
Z całego Kościoła unickiego pod rządem rosyj

skim została tylko jedna jedyna dyecezya chełm
ska, ale i tutaj przed 15 laty zniweczono Kościół 
katolicki. Wzięto się do tego w ten sam sposób, 
jak poprzednio za Siemaszki. Wyszukano złego

stego d o c h o d u  z prawa propinacyi jest uzasadnione kapłana, nazwiskiem Marcel Popiel, zrobiono gn 
i w tym celu wyśledzić ten czysty dochód, przyj- administratorem dyecezvi me spytawgzv się R/y 
mując za podstawę swego dochodzenia ten do • A - a
chód*, który przyjęty został w latach 1885, 1886 
i 1887 do wymiaru podatku dochodowego.

Jeżeli ani przeciw dochodowi przyjętemu na 
podstawie fasyi do wymiaru podatku, ani prze
ciw potrąceniom fasyonowanvm w rubryce „roz 
chody“ nie podniesiono z żadnej strony uzasa 
dnionych zarzutów, a także i komisyonującym 
nie nasuwają się żadne w tym względzie wątpli
wości, wówczas ograniczy się czynność komisyi 
na skonstatowaniu rzeczywistego niezaprzeczonego 
dochodu z propinacyi i przedłożeniu aktu docho
dzenia Dyrekcyi do wydania orzeczenia.

Jeżeli jednak reklamujący lub inne strony za 
prżeczają prawdziwości dochodu, który służył do 
wymiaru* podatku w wymienionych trzech łatach, 
albo jeżeli komisyi nasuwają się pewne wątpliwo 
ści, wówczas dopiero nakazuje ustawa reklamują 
cemu przedstawić komisyi wszelkie dowody, któ 
re mu mają posłużyć czy to na poparcie własne
go twierdzania, czy też na uchylenie podniesione

mu, i ten znowu ułożył c r  śhe do ' a ra o przvję 
cie na łono schizm 'tycH e' ce rkwi .  Podanie t > n* 
dnak podpisało tylko 60 k»płanów? ho reszta 140 
wytrwała wiernie przy Kościele. Z tych zostało 
70 wywiezionych, 70 uciekło do Gslicyi. Wszela
ko akta męczeńskie tej dyeeezyi nie zostały do 
dziś dnia zamknięte, bo natrafiono tam na opór 
ludu, którego do dziśdnia złamać nie zdołano.

Musieliście przecie panowie coś słyszeć o tych 
gwałtach, jakich się dopuszczano, że nawet strze 
lano do ludu, który nie chciał apostatów wpuścić 
do swoich kościołów. Lud ten nocami przekradał 
się przez granicę austryacką, aby u swoich ka 
planów dać ochrzcić dzieci i brać śluby, a do dziś 
wywożą ich tłumami w odległe gubernie, niweczą 
całe ich mienie. A wśród tego nie jestże to prze 
rażliwym znakiem czasu, że prasa katolicka nic 
o tem nie wie?

Panowie znacie śliczne dziełko Laktancyusza: 
De mortibus persecutorum. Przedstawia tam w prze 
ślicznym języku sądy Boże, które się spełniły na

go zarzutu. Komisya zbada prawdziwość przędło-1 prześladowcach chrześcian. Jam  wprawdzie nie 
żonyeh dowodów w razie potrzeby nawet zezna I Laktancyusz, ale niech mi będzie wolno zwrócić 
niami powołanych przez się świadków i wykaże waszą uwagę na to, że ten car, który jednem po- 
w protokole dochodzenia wątpliwości z wezwaniem ciągnięciem pióra pozbawił 2 miliony katolików 
reklamującego do ich wyjaśnienia. Gdyby reklamu Kościoła, skończył samobójstwem, a drugi, który 
jący nie uzupełnił potrzebnych dowodów, lub nie mógł prawie milion wiernych w dyeeezyi chełmskiej 
dokładnie wyjaśnić powstałych wątpliwości, wów-1 oderwał od Kościoła, zginął straszliwą śmiercią 
czas dalsza czynność komisyi odpada. W wypad- na bruku w Petersburgu, 
k u , g d y b y  f a s y o n o w a n y  d o c h ó d  n i ż s z y !  Kiedy na koronacyę teraźniejszego cara jechai 
b y ł  o d  r z e c z y w i s t e g o ,  wezwie komisya re -|(r. 1883) nuneyusz Yanutelli, starano się zataić 
klamującego do podania ważnych względów słu iego przejazd przez dyecezyę chełmską. Lud mimo 
szności, któreby przemawiały za uwzględnieniem | to się dowiedział i na każdej stacyi był z groma
wyższego dochodu niż ten, który służył do wymia 
ru podatku i zbada z urzędu powody niższego fa- 
syonowania.

Używałem w całym liście wyrazu „orzeczenie 
z r. 1875“ ; oczywista, że pod tem należy rozu 
mieć orzeczenie, wydane na mocy ustawy z roku 
1875 przez komisyę krajową dla oznaczenia czy-1 żyjemy bez Sakramentów!

dzony setkami. Ale maszynista miał rozkaz nie 
zatrzymywać się na stacyach, chyba przez minutę 
Jednakże w Łukowie zaszła przeszkoda i ruszyć 
z miejsca nie mógł. Lud rzucił się przed lokomo 
tywę, otoczył pociąg i ,  wyciągając ręce do nun 
eyusza, w ołał: Ojcze! ratuj nas, bo już od 15 lat

stego dochodu z prawa propinacyi.
Odkładając do następnego listu relacyę o ozna

czeniu udziału miast samoistnie prawo propinacyj - 
ne wykonujących w kwocie jednego miliona, przy
znanej ustawą państwową z czerwca z. r., nad
mieniam w końcu, że autorem instrukcyi admini 
stracyjnej dla Dvrekcyi propinacyjnej, przez Wy 
dział krajowy Namiestnictwu przesłanej, jest p. 
Eugeniusz Pierożyński, koncepista Wydziału kra
jowego.— Wypracowanie szczegółowej instrukcyi 
rachunkowej powierzonem zostało emerytowanemu 
dyrektorowi rachunkowemu Wydziału krajowego 
p. Ludwikowi Pierożyńskiemu.

Zjazd katolicki w Wiedniu.

Wrażenie było tak 
i płakali nawet Mo

Mowa X. Dra Chotkowskiego
na sekcyi dla prasy.

(w streszczeniu i

Panowie! W tak późnej godzinie, gdy wielu z Pa
nów już głodnych, a zmęczeni wszyscy, proszę 
panów tylko o chwilę cierpliwości. Będę się starał 
krótko sprawić. Chciałbym panom przedłożyć rezo
lucyę, o której przyjęcie prosiłbym, a która brzmi: I moc, nie mając paszportu,

II Wiec katolików Austryi uznaje za pożądane, I W roku 1887 wydano rozkaz, że na odpust, na 
aby katolicka publicystyka Austryi podawała do który tysięce ludu s ę gromadzi, nie wolno się 
kładne wiadomości o stanie opłakanym Kościoła zebrać księżom w większej liczbie nad trzeeb. — 
katolickiego w pojedynczych krajach." Są kraje, W Lublinie żądają od księdza, udzielając mu pasz- 
w których Kościół katolicki jest wskazany na za portu, przyrzeczenia, że nie hędzie mszy św. od- 
gładę i wymarcie, a prasa katolicka nic o tem prawiał, a jeśliby w te strony, do których zamie- 
nawet nie wspomina. Jeżeli zaś śmiem panom |rz a  jechać, miał przybyć biskup katolicki, wtedy

wielkie, że nuneyusz płakał 
skale!

Panowie! ten lud nieszczęśliwy, ci nasi bracia 
uciśnieni wyciągają przezemuie w tej chwili do 
was ręee i wołają: Bracia, ratujcie nas, bo my 
już 20 lat bez Sakramentów żyjemy!

Niestety, tych nieszczęśliwych już uraiować nie 
potrafimy; Bóg wszelako zmiłuje się nad n im i’ 
Ale co jeszcze ratować trzeba, to Kościół katoli 
cki w Polsce, któremu grozi ostateczna zagłada, 
Panowie wiecie, że chrześcijaństwo w Polsce ot 
tysiąca lat istnieje i że Polska była zawsze chrze 
ścijaństwa przedmurzem. Gdy się mur twierdzy 
obali, wtedy i na was może przyjść zguba.

Proszę Panów tylko jeszcze o parę minut cier 
pliwości. Z rozlicznych ucisków jedno_ tylko przy 
toczę wam na pokazanie, w jakiej niedoli znaj 
duje się duchowieństwo rzymsko-katolickie w tych 
krajach. W tych stronach mianowicie, gdzie mie
szkają dawniejsi Unici, nie wolno się kapłanowi 
ruszyć poza granicę swojej parafii bez paszportu 
W dalsze strony może otrzymać paszport od na
czelnika powiatu, ale do sąsiedniej parafii jeżeli 
chce jechać, musi mieć paszport od gubernatora 
Zaczem ksiądz musi umierać bez Sakramentów 
świętych, bo ksiądz nie może mu przyjść w po

pod pewnym względem przypominać obowiązki, 
to chciałbym to usprawiedliwić poniekąd tem , że 
sam do waszego cechu należałem i że już przed 
20 laty t. j. 1869 r. w czasie soboru redagowałem 
Kronikę soboru w Rzymie, a następnie redago
wałem pismo ludowe. Mam więc poniekąd prawo 
przemawiać do was, jako do kolegów i obowiązki 
wam przypominać.

Ale i to wiadomo panom, że w starożytnym Ko
ściele był zwyczaj, który się dotąd przechował, 
że w czasie zgromadzeń czytano martyrologią 
Miało to cel podwójny: jeden, aby uczcić tych, 
którzy dla chwały Bożej śmierć męczeńską ponie 
śli, a drugi, aby zachęcić do wytrwania i zagrzać 
do męztwa pozostałych przy życiu chrześcian. Nie 
od rzeczy więc będzie w tem naszem licznem i 
pięknem zebraniu, wspomnieć o tych, którzy za 
wiarę katolicką ponoszą prześladowania.

Mam tu przedewszy8tkiem na myśli dyecezyę 
chełmską, która was tem więcej interesować po 
winna, że pod koniec przeszłego wieku należała 
do Austryi, za rozbiorów Polski (1795), chociaż 
następnie (1807) znowu odpadła i dziś znajduje 
się pod berłem rosyjskiem.

Ale chociażby was dola tamtejszych katolików 
obchodzić nie m iała, to przecież godzi się wam 
zwrócić uwagę na łacińskie przysłowie, które mówi: 
res tua agitur, pańes dum proximo ardet— wł 
sny twój dom w niebezpieczeństwie, gdy sąsiedni 
stoi w płomieniach. Ta dy ecyzya graniczy z Austryą, 
a obejmuje dwie gubernie: siedlecką i lubelską.

Panowie! rosyjskie dzienniki podały na dniu 25 
marca r. b. artykuły wstępne, w których przy 
pominały, że tego roku właśnie mija lat 50 , jak 
2 miliony grecko katolickich mieszkańców Biało 
rusi i Litwy nawróciło się do prawosławia. Stało 
się to przez zdradę apostaty metropolity Józefa 
Siemaszki i jego sufragana Antoniego Zubka, któ
rzy wraz z 1305 duchownymi podali prośbę do

musi wracac,
Jeżeli biskup przybędzie na wizytaeyę, a oko 

liczni duchowni chcą mu złożyć uszanowanie, jak  
to powinność im każe, wtedy muszą prosić o pa 
szport. — Cel jest w tem zanadto widoczny, 
abym go tu potrzebował bliżej określać. Bo jeże 
liście tu panowie uznali za konieczne dla dzień 
nikarzy, aby odbywali zjazdy dla wzajemnego 
pouczenia się i zachęty, to wiecie dobrze, jak  po 
trzebne są kapłanom kongregacye dekanalne 
zjazdy na odpustach dla ratowania wiernych. Na 
wet alumni seminaryów dyecezyalnych muszą mieć 
paszporty, gdy wyjeżdżają na wakacye. Biskup 
musi gubernatorowi dokładnie oznaczyć, dokąc 
pojedyńczy kleryk pojedzie i alumn musi się po 
licyi meldować. Jak  złoczyńcy stoją duchowni poc 
dozorem policyi i nigdy nie otrzyma żaden paszportu 
dłużej nad dni 29, i zawsze musi dokładnie po 
dać to miejsce, dokąd się udaje.

Nie będę panów nużył dłuższem wyliczaniem 
szczegó łów , ale służyć mogę niemi, ktokolwiek 
z panów ich sobie życzyć będzie.

Kończąc, zwracam panów uwagę na to, że naj 
mocniejsze zwierzę, lew, boi się piania koguta, 
tak i ten kolos północny, co uchodzi za naj po 
tężoiejsze państwo, niczego się bardziej nie boi 
jak głosu prasy. Zagłuszyć r adzeni em tę sprawę 
pokryć ją  czarnym kirem tajemnicy, oto i h pra 
gnienie,

Więc- podnieście głos wasz potężny, rozdzieraj 
cie tę zasłonę czarną, niech światło słoneczne prze 
drze się przez nią. Dał wam Bóg talenta, na cóż 
ich lepiej użyć możecie, jeśli nie na ratowanie 
ginących braci waszych kat lików !

Panowie, południowa strony Polski były nie 
gdyś nawiedzane corocznie przez najazdy Tata 
rów, którzy niszcząc i paląc, głęboko w kraj za
puszczali zagony. Byli wprawdzie na kresach ry 
cerze, ale nie zawsze starczyła ich obrona. Dla

cara, przez pośrednictwo t. zw. św. synodu w Pe- tego ludność miała psy na to ćwiczone, że zdała 
tersburgu, o przyjęcie na łono sehizmatyckiej cer- czuły najście Tatarów i wyciem ich zbliżanie za- 
kwi. Car przyjął łaskawie podanie i napisał n a ‘powiadały. Taki jest wasz obowiązek, nietylko

MmMm państwa.
Wniesiona na wczorajszem posiedzeniu Izby po

selskiej i n t e r p e l a e y a  d e p .  C a r n e r i  i t o  w.
0 prezesa ministrów z p o w o d u  w i e c u  k a t o -  

‘ i c k i  e g  o, brzmi jak  następuje:
„Zgromadzony w Wiedniu wiec katolicki zwra

ca słusznie na siebie uwagę nietylko całej Austryi, 
ecz i całej Europy, gdyż przy współudziale na

szych najwybitniejszych książąt Kościoła zmierza 
on do najobszerniejszego przekształcenia nowoży
tnej cywilizacyi w duchu kościelnym.

Lecz nie to spowodowało podpisanych do po
stawienia interpelacji. Dla nich jest prawo sto
warzyszeń i zgromadzeń świętem i dalecy są od 
tego, abv wmięszanie się ze strony rządu uważać 
za w’aś *iwe, owszem są oni oźyw’eni życzeniem 
rb v nrzv wszystki h zgromadzeniach ta sam a wol
ność panowała, any ora o o stowarzyszeniach i 
zgromadzeniach rz* czy wiście był > w k- nywunem.

Podpisani są t go przekonania, iż obok rrzy 
mierzą z Niemcami, meodzownem jest prz\ mierze 
z Włochami dla pokojowego rozwoju Austryi i że 
na takie przymierza tylko wtedy spuścić się mo 
żna, jeśli kontrahujący mają do siebie bezwarun
kowe zaufanie.

Tymczasem jednak wiec katolicki w swoim po
witalnym telegramie do Ojca św. podniósł uro
czyście protest „przeciw ograniczeniu swobody 
Najwyższego Pasterza, tudzież przeciw odjęciu mu 
terytoryalnej podstawy, koniecznej do wykonywa
nia jego świętego urzędu,“ a równocześnie wyra
ził jako żądanie „nieodzowne do wykonywania 
tego świętego urzędu zupełne zwierzchnictwo Pa
pieża, a mianowicie w tym rozmiarze i z temi 
gwaraneyami, jakie tylko Papież sam oznaczyć mo 
że.“ A w telegramie, w którym Papież, odpowiadając 
udziela proszonego błogosławieństwa, czytamy o „zu- 
p“łnem ocenieniu ważności oświadczeń i protestów 
kat dickiego wiecu względem obecnego położenia 
Stolicy św., której wydarto potrzebną swobodę
1 n;ezawi«łość.“

0  ważność i cywilizacyjne skutki tego rodzaju
manifestacyj może się toczyć spór, ale sporu nie 
może być co do tego, iż jeśliby Austrya miała 
zaiąć to stanowisko, wówczas szczere przymierze 
między nią a obecnymi Włochami nie dałoby się 
pomyśleć. Dlatego też poczuwają się podpisani za 
uprawnionych i zobowiązanych do zapytania pre 
zesa ministrów:

Jakie stanowisko zajmuje rząd austryacki wo 
bec zamierzonego przywrócenia świeckiej władzy 
Papieża i czy może złożyć oświadczenie, które 
pod tym względem nie dopuszczałoby żadnej wąt 
pliwości u rządu włoskiego?"

Z porządku dziennego toczyła się dyskusya nac 
preliminarzem m i n i s t e r s t w a  r o l n i c t w a .  Przy 
tyt. zarząd centralny zabierali głos deputowani 
Posch, Woldricb i Janda, poczem minister rolni 
ctwa hr. F a l k e n h a y n  szczegółowo odpierał za
rzuty poprzednich mówców, zapowiedział uchyle
nie ewentualnych niedostatków i oświadczył, iż 
rząd zawsze stara się’0 to, aby popierać interes 
rolnictwa i stara się o podniesienie kultury 
leśnej.

Następne posiedzenie odbywa się w dniu dzi 
siejszym.

Rozmaitości polityczno
Z Wiednia.

Najj. Pani zabawi w Wiesbaden do 23go maja. 
Przy uzupełniających wyborach do Rady miej

skiej w okręgu Margarettten zwyciężył kandydat 
antisemicki Schneeweiss.

W sześciu okręgach Wiednia wybrano do wy
działu powiatowego 30 antisemitów i 6 liberal
nych.

Prokuratorya w Iglawie skonfiskowała polity 
czną czeską broszurę za ustęp, w którym powie
dziano, że Niemcy srogo obchodzą się w Toruń- 
skiem z Polakami. Dep. Herold wniesie z tego 
powodu interpelacyę w Izbie.

Do Polit. Corresp. donoszą:
Z B u k a r e s z t u :  Następca tronu rumuńskiego, 

książę Ferdynand, zatrzymał się w podróży swej 
do Bukaresztu tylko kilka godzin w Wiedniu. Po
nieważ właśnie w sam dzień jego przyjazdu do 
W iednia, t. j. 29 kwietnia doręczoną została przez 
posła rumuńskiego Yacarescu Cesarzowi Franciszko
wi Józefowi notyfikacya o proklamowaniu księcia 
następcą tronu, przeto tenże, wbrew pierwotnemu 
swemu zamiarowi, nie mógł przedstawić się Ce
sarzowi w tym charakterze. Przedstawienie księ
cia Ferdynanda nastąpi zatem przez króla Karola 
w lecie, a prawdopodobnie podczas przejazdu 
przez Wiedeń króla i księcia rumuńskiego, udają
cych się w lipcu do Sigmaringen celem uczestni
czenia *w zaślubinach dziedzicznego księcia Wil
helma Hohenzollern z księżniczką Maryą Teresą 
Bourbon, córką zmarłego hr. Trani.

Z R z y m u :  Rektor collegium bokemicum msgr. 
Lorenzelli otrzymał d. 30 kwietnia zawiadomienie 
od sekretarza stanu, iż Papież powierza mu mi- 
syę udania się w charakterze posła papieskiego 
do Pragi celem wręczenia biretu kardynalskiego 
arcybiskupowi hr. Schónbornowi. Msgr. Lorenzelli 
otrzymał za towarzysza podróży hr. Michała Mo- 
roniego, członka papieskiej gwardyi szlacheckiej.

Z B e l g r a d u :  Rejencya nadała r. dw. profe
sorowi Billrothowi wielki krzyż orderu św. Sawy. 
Były minister Dr Władan Dżordżewiez uda się 
do Wiednia z powodu uroczystości urodzin sła
wnego uczonego, celem wręczenia mu rzeczonego 
orderu imieniem rządu serbskiego.

% P p te w sb iin ra .
Prawit. Wiest. zamieszcza nasfęnuiące ukazy 

imienne: o mianowamu dowódcy 9 k< rpu-u arm 
jenerał adjutanta Friedego komendantem fortecy 
warszawskiej i naczelnika artvleryi m <skiewskie 
go okręgu wojskowego jenerał-lejtnanta Kilchena 
komendantem fortecy kowieńskiej.

O nihilistycznych agitacyach piszą do Polit. 
Corresp.:

Wielkie poruszenie, jakie powstało w policyi 
rosyjskiej wskutek niedawnego odkrycia w Kron 
sztadzie spisku nihilistycznego, zwiększone jeszcze 
zostało przez tajemniczy wypadek, jaki się wyda 
rzył w Petersburgu.

Przed kilkoma dniami zjawił się w aptece Pohla

na Wasilewskim Ostrowie młody człowiek i za
żądał jedną uncyę kwasu pruskiego, przedstawia
jąc przytem receptę podpisaną przez jednego z bar
dziej poważanych lekarzy szpitalnych. Ponieważ 
żądający zadośćuczynił wszystkim w podobnych 
wypadkach wymaganym formalnościom (jakoto: 
wylegitymowanie się, podanie dokładnego adre
su i t. p.), przeto bez żadnych wątpliwości wy
dano mu żądaną truciznę.

Dziwnym zbiegiem okoliczności przybyli już na
zajutrz do apteki urzędnicy policyjni celem doko
nania w niej rewizyi. Tego rodzaju rewizyom pod- 
egają od kilku lat wszystkie apteki i składy 

apteczne, ponieważ polieya w ykryła, iż teroryści 
ztamtąd biorą potrzebne im trucizny i produkty 
chemiczne.

Policyanci zdumieni byli, dowiedziawszy się o 
wydaniu tak wielkiej ilości kwasu pruskiego o- 
sobie prywatnej i zażądali pokazania recepty, 
oraz podania nazwiska i adresu owego młodego 
człowieka.

Gdy następnie rozpoczęto dochodzenia w tej 
sprawie, lekarz podpisany na recepcie stanowczo 
oświadczył, iż takowej nigdy nie wydawał i że 
nodnis jetro jest bezczelnem aczkolwiek bardzo 
udatnem f  łszerstwem. Ma się rozumieć, iż adres 
podany przez kunującego również okazał się fał 
szvwym . Pomeważ prowizor apteki nie jest w s ta 
nie dać dokładnego opisu osoby kupującego, przeto 
oolieya w poszukiwaniach swoich zmuszona jest, 
liczyć tylko na szczęśliwy traf Dokonano licznych 
aresztowań, a szczególnie m iędzy studentami me
dycyny, lecz w żadnym z aresztantów nie nożna 
no tajemniczego kupca kwasu pruskiego. Polieya 
obawia się, iż należy on do stronnictwa terory- 
stycznego i że kupiona niebezpieczna trucizna 
prawdopodobnie użytą zostanie do spełnienia ja 
kiejkolwiek zbrodni.

Szach perski stanie, według doniesienia St. 
Petersbourg Ztg, w d. 13 bm. na terytoryum rosyj
skiem. Świta jego w tej długiej podróży po E u
ropie składać się będzie z 40 osób, pomiędzy 
niemi wielu najwyższych dygnitarzy, jak w. we
zyr Amin Sultan, prezydent rady państwej Amin- 
ed-Dauleh , mistrz ceremonii Ittimad es-Sultaneh 
itd. Na granicy carstwa powita szacha jenerał 
adjutant Popow, przyboczny adjutant carski hr. 
Keller, poseł perski w Petersburgu Mirza-Mahmud- 
Khan i w. i. W Tyflisie urządza naczelnik pro 
wincyi na cześć przejezdnego gościa wspaniałe 
łowy, w których Nasr-ed-din przyrzekł uczestni
czyć. Ztamtąd via  Moskwa uda się tenże do Pe
tersburga. W dniu 23 bm. odbędzie się na Miko- 
lajowskim dworcu, w carskiej stolicy, uroczyste 
przyjęcie, poczem gość uda się do swoich apar
tamentów w pałacu zimowym. Dnia 26 lub naj
później 27 bm. wyjedzie z Petersburga do W ar
szawy i tam zamierza zatrzymać się przez cały 
tydzień. Podobnie jak nad Newą, mają być dlań 
zgotowane i w syrenim grodzie ogromne przy
jęcia, oczywiście z ramienia carskiego. Z War 
szawy ruszy szach do Berlina dla odwiedzenia 
cesarza Wilhelma, ztamtąd do Londynu, do kró 
lowej Wiktoryi. Z Anglii pojedzie do Paryża na 
pobyt całomiesięczny, a dopiero w czasie powrotu 
z tamtejszej wystawy, zrobi wizytę cesarzowi 
Franciszkowi Józefowi we W iedniu, sułtanowi 
w Stambule, wreszcie królom Rumunii i Serbii. 
Z Belgradu powróci na chwilę do Rosyi i dalej 
do Teheranu. Cala jego ta podróż potrwa 4 do 5 
miesięcy i podobno ma, oprócz osobistej rozryw 
ki, mieć również cele polityczne na oku.

Podczas pobytu szacha perskiego w Petersbur
ga przybędzie do stolicy rosyjskiej książę Arisu- 
hana japoński. Celem podróży księcia jest prze- 
dewszystkiem studyum organizacyi armii i mary
narki rosyjskiej. Książę zamierza również poznać 
marynarki innych państw europejskich.

K B O i f l K A .
—  P og rze b  ś. p. W ładysław a W o ł o d k o w i c z a  

odbył się dziś przed południem. O godzinie 10 zrana 
nastąpiła eksportacya zwłok zmarłego do kościoła  
św. Barbary, zkąd po odprawieniu uroczystego na
bożeństwa odprowadzone zostały na cmentarz. Kon 
dukt prowadził proboszcz parafii św . Mikołaja X. 
Strzelichowski w asystencyi duchowieństwa. Bardzo 
liczny orszak krewnych, przyjaciół i znajomych oraz 
pobożnej publiczności tow arzyszył obchodowi pogrze
bowemu, świadcząc dow odnie, jak  powszechnego  
zmarły używał szacunku i sympatyi.

—  Za L w o w a.  W ykryto tu straszne morderstwo. 
Kamienica p, F iszera dotyka jedną stroną Rynku g łó 
wnego, drugą ul. Serbskiej. W domu tym od kilku  
nastu lat m ieszkała Katarzyna Ł o p a c k a ,  licząca 
lat 50 , praczka, u której znajdowali przytułek wyro 
bnicy i ubogie dziewczęta. Uchodziła ona za zamo
żną, Onegdaj po południu zgłosiła się do Łopackiej 
włościanka Czerwińska. Gdy tejże stróż oświadczył, 
iż Łopackiej nikt od paru tygodni nie widział 
Czerwińska udała się do policyi. Komisarz p. K iszelka  
zarządził rew izyę mieszkania i znaleziono Łopacką 
zamordowaną, prawdopodobnie siekierą. —  Gdy jej 
zwłoki w yniesiono na dziedziniec i chciano usunąć 
łóżko, zobaczono pod niem jakieś zawiniątko. Gdy je  
z trudem wyciągnięto, przekonano się z przerażeniem, 
że to druga zamordowana kobieta, niejaka Marya Hól 
zel, kucharka, licząc lat 58. Zwłoki obu kobiet były  
w stanie silnego rozkładu. D zienniki lw ow skie opi 
sują, jak  mieszkanie Łopackiej było położone, jakie  
nieczystości na dziedzińcu kam ienicy, jak ie w yziew y  
zatruwają tam powietrze, a do izdebki nigdy światło 
słońca nie dochodzi. Jest to wyborna ilustracya do 
słów, z jakiem i JE. p. Nam iestnik zwrócił się do 
lwowskiej Rady m iejskiej, stawiając na pierwszem  
miejscu doprowadzenie miasta do porządku. —  P oli
eya aresztowała W asyla Gregorczuka, który mieszkał 
czas jak iś u Łopackiej. U  Gregorczuka znaleziono 
przy rew izyi odzież krwią splamioną,

—  Zm owa robotników W kopalni w ęgla w Ostrawie 
mor. do wczoraj nie ustała; zarząd nie chce wydać 
robotnikom ich z zarobku uzbieranych oszczędności, 
używając ich wbrew nowej ustawie jako zasiłek dla 
kasy chorych. Kopalnie są w łasnością Rotszylda, 
Gntmana, hr. Lariśza i jeszcze dwu magnatów nie
mieckich. Robotnicy żądają wydania 2 3 ,0 0 0  złr. pre
mii. Onegdaj zażądano telegraficznie pomocy wojska 
i nadeszły w nocy 2 kompanie I. pułku, które strej- 
knjącyeh rozprószyły i 10 uw ięziły. Oddano uwię 
zionych sądowi. Dziś zmowa skończona, złożono do 
kasy 4 0 ,0 0 0  złr. premij, a każdy robotnik otrzyma 
książeczkę udziałową.

—  B a n k ie t  na z a k o ń czen ie  wiecu katolickiego od
był się ze swobodą w łaściwą podobnym zebraniom i 
z tą Gemutklichkeit, jaką Niem cy w takich razach 
zw ykli się odznaczać. Za głównym stołem zasied li: hr. 
Blome, biskup Horn, hr. P ergen , ks. Liechtenstein, 
mając naprzeciw siebie hr. Stanisława Tarnowskiego, 
hr. Jana|Szeptyckiego, i jednego prałata francuskiego,

który przybył na kongres w imieniu kierowników 
stowarzyszeń robotniczych katolickich we Francyi.

P ierw szy toast na cześć Ojca św. w zniósł hr. Blo. 
me, a okrzykami zgromadzeni wyrażali sw ą wierność 
i m iłość. T oast na cześć Najj. Pana w zniósł biskup 
Horn, a zebrani w ysłuchali stojąc hymnu lud. austrya. 
ckiego. Hr. Choriński pił zdrowie hr. B lom a, dep 
Lueger hr. P ergena, hr. Blome episkopatu —  dalej 
szły  toasty ks. Liechtensteina i innych przywódców 
ruchu katolickiego. Mowy te nie m iały charakteru 
poważnego, ale raczej serdecznego wylewu uczuć. Nie 
jest zbytecznem nadm ienić, że uczta była obfitą ; 
wyborną mimo ceny 3 złr. —  bodajbyśmy szli Za 
tym przykładem, a bankiety podobne stałyby się u naa 
tańsze, niż dotąd to bywa.

W  piątek wieczorem odbyło się walne zebranie 
Towarzystwa św . W incentego k Paulo pod przewo
dnictwem prezesa Rady w yższej wiedeńskiej hr. Sal- 
ma i  w obecności dostojników świeckich i duchow
nych. Zdawano sprawę z rozwoju Towarzystwa w róż
nych krajach monarchii oraz instytucyj, które z łona 
tegoż Towarzystwa powstały. Przemawiali hr. Nostic 
w imieniu konferencyi w Pradze i w Czechach, br> 
Kazimierz Szeptycki o rozwoju i dziełach Towarzy
stwa w Galicyi, bar. Somaruga o konferencyach w p0. 
łudniowych prowincyach monarchii.

Sprawozdanie o konferencyach polskich wzbudziło 
w ielkie zajęcie. Młody sprawozdawca w ykazał ich po- 
czątek i bezpośredni związek z F rancyą, w pływ  na 
młodzież uniwersytecką przez konfereneye św . Jana 
K sntego w  Krakowie i we Lwowie —  inieyatywę ; 
kierownictwo internatów pr?y seminaryach nauczyciel
skich, sprawę tanich mieszkań rzemieślniczych, wpływ 
korferencyj po małych miasteczkach i wsiach, wre- 
szcie opiekę nad ogrzewalniami miejskiemi dla naj 
nędzniejszego proletaryatu. któremi z takiem p.-święcę 
niem i dobrym skutkiem zajął się jeden z członków 
tegoż Towarzystwa, będący zarazem Tercyarzem św. 
Franciszka. Hucznemi oklaskami okazywano zajęcie 
dla działalności Towarzystwa tak u nas rozwiniętej — 
a prezes hr. Salm wyrażał uznanie dla młodego spra
wozdawcy obecnemu na zebraniu prezesowi Rady wyż- 
szej galicyjskiej.

—  Ślub. D nia 29 kwietnia b. r. pobłogosławiony 
został w Pempowie zw iązek małżeński pomiędzy p, 
Stanisławem Morawskim, z Jurkowa, synem ś. p. Ka
jetana i Józefy kasztelanki Ł em p ick iej, a p. Teresą 
M orawską, córką ś. p. Tadeusza i T ek li wojewo- 
dzianki Ostrowskiej. Obrzędu ślubnego dopełnił O. Ma
ryan Morawski, poczem brat panny m łodej, p. Hen
ryk Morawski gościnnie podejmował w Czeluścinie 
szczupłe grono najbliższych krewnych nowożeńców.

—  C i e k a w y  p r o c e s  został wytoczony niedawno 
przed sądem w K oethen , w  Saksonii. W  pewnym 
klubie pewnemu panu szczęście w lancknechcie do
pisywało tak stale, że wkrótce nagromadził się przed 
nim stos złota i bankotów. — Zagarnij pan wygra
ną —  napominał go ciągnący bank —  raz,, drugi i 
trzeci. Lecz wybraniec fortuny głuchy był na te sło
wa. Siedział nieruchomo, z oczami utkwionemi w ro
snącą coraz bardziej sumę. —  Przeszkadzasz pan 
innym graczom —  przekładał mu krupier. Odpowia
dało mu to samo grobowe milczenie. Zniecierpliwio
ny tem najbliższy są s;ad ujął go za rękę. Była zi
mna jak lód. W ygryw ający partner był martwy. — 
Gdy trupa jego wyniesiono z sali, krupier zgarnął 
wygrane pieniądze do banku, twierdząc, że gra była 
niem ożliwą pomiędzy ludźmi żywym i i trupem. Na
zajutrz jednak sukcesorowie nieboszczyka przyszli 
się upomnieć o te pieniądze. Dowodzili, że im się 
słusznie należą, gdyż krewny ich rozpoczął i prowa
dził grę według w szelkich prawideł. Sprawa została 
wytoczona przed sąd w Koethen, który na podstawie 
badań lekarskich, stwierdzających, że zmarły wyzio
nął był ducha w chwili, gdy piętrzyła się przed nim 
większa część wygranej, 3/4 jej przysądził spadko
biercom, resztę trzymającemu bank.

—  O szustw o  pokryte zbrodnią .  Niedawno temu 
powstał pożar w cesarskim pałacu w Pekinie, lecz 
dopiero teraz wydało się, że tym sposobem miano 
pokryć oszustwa, jakich się dopuszczali urzędnicy 
cesarscy. W krótce bowiem miała się odbyć rewizya 
książek rachunkowych o poczynionych w ciągu o- 
statnich 16 lat zakupnach materyj jedwabnych, futer 
i innnych kosztowności, które były  w szystkie pomie
szczone w części pałacu, która zgorzała. Pożar zni
szczył nietylko owe kosztowności, ale i  wszystkie 
listy  i książki rachunkowe. Urzędowego śledztwa za
niechano, ponieważ przewidywano, że na bardzo wiel
ką liczbę urzędników najwyższych padłoby podejrze
nie. Straty powstałe skutkiem pożaru wynoszą 5 mi
lionów taelów czyli 2 5 ,7 0 0 .0 0 0  marek, na wybudo
wanie zniszczonej części pałacu wyznaczono 2 milio
ny taelów czyli 1 0 ,2 8 0 .0 0 0  marek.

Z miasta i kraju.
—  Z T o w a r z y s tw a  p r a w n ic z e g o .  W  poniedziałek 

d. 6 b. m. o godzinie 6 wieczór odbędzie się w sali 
radnej m. Krakowa zebranie m iesięczne Towarzystwa 
prawniczego. Przedmiotem dyskusyi będzie sprawo
zdanie osobnej kom isyi, złożonej z pp. Dra Ichhei- 
sera, Dra Fiericha Maurycego i Dra Paszkowskiego 
o w ątpliwych pytaniach prawnych, jakie nasuwa nowa 
ustawa krajowa o w y k u p n i e  p r a w a  p r o p i n a 
c y i .  —  Spodziewać się należy, że żywotność i bez
pośrednia praktyczność sprawy będzie dostateczną za
chętą do licznego udziału w  zebraniu.

—  R a da  n a d z o r c z a  Towarzystwa ochrony Tatr 
polskich na posiedzeniu d. 30  kwietnia b. r. miano
wała dyrektorem referentem p. W ilhelma Habichta, a 
dyrektorami pp. Franciszka Slenka i D ra Ferdy
nanda W ilkosza. D yrekeya upoważniła Dra Włady
sława Markiewicza do stawania na licytacyi w i®’f‘ 
niu Towarzystwa. Towarzystwo rozporządza obecnie 
kapitałem przeszło 6 5 ,0 0 0  złr. Potrzeba zatem dal
szej wytrwałej subskrypcyi, aby przed licytacyą ze' 
brał się jak  największy kapitał. Przypominamy wi?c> 
że już d. 9go maja b. r. odbędzie się licytacya- "  
U działy i deklaracye przystąpienia do Towarzystw* 
przyjmuje nadal Towarzystwo wzajemnego kredyt 
w Krakowie. Korespondeneye należy adresować do 
sekretarza Rady nadzorczej Dra Lesław a BorońskmiF 
(ul. Grodzka 1).

Do Towarzystwa Ochrony Tatr polskich przystąp’1’' 
Towarzystwo ofieyalistów prywatnych w Rudka” , 
Towarzystwo zaliczkowe w Podgórzu, Szwantowski L”  ̂
wik, Czech Aleksandra, Holzer Zygmunt, Ujejski Fra” 
ciszek (2 udziały), R sjal Ignacy, Sobolewski Ig”8^ ’ 
Dr. A. Knapczyk, p. S. z Królestwa, Tomasz Pryliń8 ’’ 
Habicht Wilhelm, M ieczysławowa hr. Dzieduszy0^  
(2 udziały), Zofia hr. Dzieduszycka (3 udziały), F8 
powiatowa wielicka, ks. Eustachy i ks. Izabella »8 
guszkowie wpłacili 50  udziałów.

D ziś do godziny dwuuastej wpłacono 617 u L
łó w ; doliczając 60  udziałów su b s k ry b o w a n y c h , °8 f
kapitał zebrany dotychczas wynosi zatem 67,700 1Ol ~ > _-n

Przypominamy, że 9 b. m. ma się odbyć licyf8Ĉ a. 
Ck. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie uc . $ 
łą z dnia 3 maja 1889 L. 10670  polecił wp’
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yr rejestr hanplowy Dyrekcyą Towarzystwa Ochrony 
Tatr polskich, której skład podajemy powyżej.

—  Tersyapze św. F ranciszka , posługujący ubogim, 
będą kwestować w poniedziałek d. 6go b. m. w ul. 
Batorego.

   0 . Leon, gwardyan 0 0 . Kapucynów konwentu
krakowskiego, przesłał w pierwszych dniach kwiet
nia Najprzewielebniejszemu Ojcu jenerałowi swego 
zakonu jeden egzemplarz brewiarzyka tercyarskiego 
wydania trzeciego dla biblioteki rzymskiej i jeden 
obraz, przedstawiający sześć klasztorów 0 0 . Kapu
cynów w Galicy i , wyjęty z albumu klasztorów pol
skich, ofiarowanego w darze Ojcu św. podczas Jego 
jubileuszu zeszłego roku od Tercyarzy polskich.

Skromną tę pamiątkę Najprzewielebniejszy Ojciec 
jenerał przyjął z radością, czego dowodem list jego 
następującej treści:

Przewielebny Ojcze Leonie!
Jakkolwiek języka polskiego nie rozumiemy, dro

gim jednak jest dla nas egzemplarz brewiarzyka ter
cyarskiego, który wydałeś i nam w darze przysłać 
raczyłeś. Pociechą napełnia serca nasze cel i zadanie 
tej książki t. j. Twoja gorliwość względem Trzecie
go Zakonu i samo tegoż zakonu tak pomyślne roz
wijanie się na z i e m i  p o l s k i e j ,  a tern bardziej, 
że to jest spełnienie wyraźnej woli i zamiarów Ojca 
Świętego.

Tak więc z» nadesłaną nam książkę, jak i za o- 
braz klasztorów prowincyi Twojej, dzięki Ci składa
jąc, udzielamy Ci z serca naszego ojcowskiego bło
gosławieństwa, kreśląc się Przewielebnego Ojca, naj
przychylniejszy w Chrystusie —

O. Bernard  z Andermattu, 
jenerał zakonu 0 0 . Kapucynów.

— Tow arzystw o rybackie odbyło d. i i  kwietnia 
posiedzenie zwyczajne, na którem miedzy innemi rze 
czarni, przewodniczący prof. Dr Nowicki zawiadomił 
członków o następujących sprawach:

Odesłano dyplomy zamianowanym na ostatniem 
walnem zgromadzeniu członkom honorowym: Hr. Ba 
deniemu i Dr. Wildgansowi. —  P. Kegel urządził 
w Jaworzynie wylęgarnię, która na początku swej 
czynności otrzymała 20,000 ikry pstrąga od p. Klu- 
czyekiego i tę szczęśliwie wychowała. Dyrekcyą 
dóbr Arcyksiążęcych w Żywcu poleciła wszystkim 
zarządom lasowym urządzenie wylęgarń. —  W ciągu 
zimy wielokrotnie nadchodziły wiadomości o tępieniu 
ryb w porze tarła, przeciw czemu dotychczasowe za
biegi Towarzystwa były prawie bezskuteczne. Za 
pewne tylko oczekiwana nowa ustawa rybacka z po
działem wód na rewiry pożądany stan rzeczy zapro 
wadzi. —  Woda Dniestru zatruwa się na znacznej 
przestrzeni przez fabrykę cellulozy w Lomny, a skargi 
nadbrzeżnej ludności pozostają bez skutku. —  Gdy 
w kraju wobec tępienia ryb i zatruwania wód Tow. 
rybackie jest bezsilne, praca jego jest wychwalaną za 
granicą. Virchow prosząc w parlamencie niemieckim
0 subweneyę dla Tow. ryb. niem., mówił o pracach 
przedsiębranych wspólnie z Galicyą; a prezes Tow 
ryb. niem. p. Behr chlubnie odzywał się o działal
ności naszego Towarzystwa przy sposobności uroczy
stego otwarcia wystawy rybackiej w Petersburgu. 
Prócz tego, nietylko z wielu stron naszego kraju, ale 
nawet z Kroacyi i z Węgier zgłaszano się o stoso
wne rady przy zakładaniu stawów, co do urządzenia
1 prowadzenia rybnego gospodarstwa. — Rybakom 
krakowskim, posiadającym dawne przywileje od kró
lów nadane i ustawę przynoszącą chlubę naszej prze
szłości, Towarzystwo udzieliło zapomogi na uzyskanie 
karty przemysłowej i zachęcało ich do zawiązania ce 
chu, ażeby przy zaprowadzeniu rewirów mogło być 
uwzględnione dotychczasowe prawo ich do połowu 
ryb na przestrzeni od Przegorzał do Mogiły. — Przed 
siębiorcy zagraniczni gromadnie wywożą raki; wy
pada więc starać się o rozmnażanie go. — Projekto
wana nauka rybactwa w szkołach rolniczych, na któ
ry to cel Sejm krajowy wyznaczył fundusz 2000 złr., 
nie przyszła jeszcze do skutku. — Proszono sta 
rostwo w Nowym Targu o pozwolenie dla Doruli do 
połowu łososia w Dunajcu, celem dostarczenia ikry, 
ale ta sprawa opóźniła się i podobnie jak w roku 
zeszłym — połów w tym celu był bezskuteczny. Na 
reszcie prof. Nowicki zawiadamia, że w r. 1890 ma 
się odbyć wystawa Tow. roln. w Wiedniu. Ministe- 
ryum rolnicze bierze w niej udział i zamierza urzą 
dzić także wystawę rybacką.

—  Emigr&cya. Kilku włościan powiatu pilznieńskie- 
go przytrzymano w Krakowie na wychodżtwie do A- 
meryki, a w toku dochodzenia z przytrzymanymi o 
kazało się, iż włościanie z pod Oświęcima wyjeż
dżają do swych krewnych w powiaty pilznieński 
i tarnowski i tam przy ich pomocy i za dobrem 
wynagrodzeniem uprowadzają włościan po za tery- 
toryum galicyjskie do Ameryki. —  Trzech takich u 
prowadzicieli odstawiono w Krakowie do sądu kar 
nego.

—  Nowe chodniki ułożone zostaną jeszcze w tym 
miesiącu w ulicy ś. Sebastyana i w ulicy Wielopole 
naokoło nowego gmachu pocztowego.

— Budynki a rse n a lsk ie  przy przedłużonej ul. Ra 
kowickiej obok cmentarza na przestrzeni przeszło 8 
morgów składać się będą z 3 budynków obszernych 
głównego zarządu z froitem nieco cofniętym od ul. Rą: 
kowickiej. Budynek będzie w swej części środkowej 
2-piętrowym, a reszta bulynku tudzież dwa bcczne 
pawilony będą 1-piętrowemi. Cały plac w tyłach tych 
budynków zajmować będzie 13 warsztatów partero
wych o podwójnem połączeniu z torem kolejowym 
ces. Ferdynanda. Warsztaty te przeznaczone są dla 
1500 robotników. Budowa ma być ukończona we 2 
latach.

—  Korespondencja z Bocheńskiego w sprawie 
wiecu miejskiego we Lwowie nie pochodzi od Dra 
Berafińskiego. Stwierdzamy to dlatego, gdyż Prze
gląd reprodukując tę korespondencyę, wyraził przy
puszczenie, iż autorem jej jest Dr Serafiński.

—  M inisterstw o spraw wewnętrznych dozwoliło 
zgromadzeniu Sióstr zakonu św. Franciszka z Asyżu 
w Wiedniu, zbierać po koniec sierpnia 1889 r. w Ga- 
licyi i w W. Księstwie Krakowskiem składki na cele 
tego zgromadzenia. Zbieraniem składek zajmować się 
mają osoby upoważnione do tej czynności przez M. 
Gonzagę Zimpel, przełożoną zgromadzenia, i zaopa
trzone w certyfikaty przez nią wystawione a przez 
dyrekcyę policyi w Wiedniu widymowane.

— P a ra f ia  Sułkow ice, w powiecie Myślenickim, 
obchodziła w ubiegłą niedzielę uroczyste wprowadze
nie do kościoła swego statuy Matki Boskiej z Lourdes 
Statuę naturalnej wielkości — artystycznie z terra 
koty wykonaną — sprowadził z Paryża miejscowy 
proboszcz X. Antoni Opidowicz, kapłan dbały o u- 
piększenie i wzbogacenie kościoła, przy troskliwej 
opiece o dobro dusz swych parafian. Wprowadzenie 
statuy do kościoła odbyło się przed sumą po proce 
syi z probostwa, przez X, proboszcza w asystencyi 
X. wikaryusza, licznie zebranych parafian, dziatwy 
szkolnej, nauczycieli i zwierzchności gminnej. Orkie
stra miejscowa, przy współudziale dziatwy szkolnej 
dobrze przygotowanej, wykonała kilka stosownych do 
Uroczystości hymnów kościelnych.

Wiadomości policyjne. W policyi zło
żono zegarek srebrny damski, z monogramem G. M., 
który onegdaj po południu na ulicy Floryańskiej zna
lazł p. Zygmunt Gleisner, kupiec.

K ep eirS iaas' dea&rra k r a k o w s k i e g o .
W niedzielę 5go: Czwarty gościnny występ p. Ma

ryi Wisnowskiej, art. teatr, warsz.: Dwa światy, 
dramat w 5 aktach Oktawiusza Feuilleta. P. Wis- 
nowska wystąpi w roli Bianki.

We wtorek 7go: Piąty gościnny,występ p. Maryi 
Wisnowskiej, na ogólne żądanie: Św iat nudów, ko- 
medya w 3 aktach, Paillerona. P. Hoffmannowa wy
stąpi jako księżna de Reville, a p. Wisnowska bę
dzie Zuzanną.

Piwnice Brand Hotelu
w K ra k o w ie

sprzedają Wina B o r d e a u x  c z e r w o n e  
po cenie:

V, butelki % butelki 
Pauillac................................Złr. 1-60 —.90
Artisan de Listrao . . „ 2-25
St. Eatephe S....................  „ 2-70

B o r d e a u x  b i a ł e :
G r a v e s ...........................Złr. 2-70
Preignac............................. „ 3T0

1-20
1-45

1-45
1-76

— Dnia 3go maja piękna pogoda; term. od 9 5 
doszedł do 22-2 C. Barometr idzie w górę; o g. 7ej 
rano dnia 4go stan jego był 746 8 millim., term. 
12-4 C. —  Wiatr wschodni.

— W niedzielę d. 5go maja: ś. Gotarda b.; w po
niedziałek 6go: ś. Jana w oleju.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z T eatru . Jutro w niedzielę wystąpi p. Wisnow

ska po raz czwarty w pięknym dramacie Feuilleta 
Dwa światy w roli Bianki. Inne główne role spoczy 
wają w rękach pań: Kałużyńskiej, Wolskiej, oraz 
pp.: Sobiesława, Rygiera, Wernera, Konopki i Sol
skiego.

We wtorek na ogólne żądanie powtórzonym będzie 
Św iat nudów z p. Wisnowską w roli Zuzanny, a p. 
Hoffmannową w roli księżnej de Reville.

U staw a o wykupnie prawa propinacyi, z uwagami 
objaśniającemi, wydał Dr Tadeusz Skałkowski. Au 
tor, referent sejmowej komisyi propinacyjnej wr. 1888/0, 
obeznawszy się dokładnie z tokiem sprawy, wystąpił 
obecnie z gruntowną a fachową pracą, przeznaczoną 
nietylko do użytku prawników zawodowych, ale prze 
dewszystkiem dla interesowanych. Razem z ustawą o 
wykupnie propinacyi wydał Dr Skałkowski także usta 
wę propinacyjną z r. 1875, tudzież patent cesarski 
z 1853.

T reść zeszytu 5 Przeglądu sądowego i adm ini
stracyjnego: 1) Projekt do ustawy o ustnem postę
powaniu sumarycznem, przez prof. Madeyskiego; 2) 
Szkoła pozytywna prawa karnego we Włoszech, przez 
prof. Dra Edmunda Krzymuskiego (dok.); 3) Ulgi na- 
leżytościowe przy konwersyach długów pieniężnych, 
przez Dra Aleksandra Małaczyńskiego; Praktyka cy
wilno sądowa (przez R. A. Lewandowskiego, Dra Cel. 
Frieda i Tytusa Bujnowskiego; 5) Praktyka karno- 
sądowa. — Zasady orzeczeń trybunału kasacyjnego, 
przez Dra Wincentego Tarłowskiego; 6) Praktyka 
administracyjna. —  Zasady orzeczeń trybunału admi
nistracyjnego, przez Dra Aleksandra Małaczyńskiego.

Od Administracyi „Czasu'.'
Na powodzian w W. Ks. Poznańskiem nadesłał 

W. S. 10 złr., M. Dydyński 5 złr.

Rozwiązanie szarady .

Znaczenie szarady S a ł a m i n a .
Nagrodę przyznano p. D. z Przeworska za na 

stępujące rozwiązanie:
Płacz, jęki, narzekania, w gruzach płoną miasta, 

W Peloponez ucieka trwoźnych Greków zgraja, 
Przerażona już nawet spartańska niewiasta, 
Rozpacz i zamieszanie coraz się podwaja. 
Ateńezycy pytają delfiekiej wyroczni 
Czy mają użyć słowa, podstępu, czy włóczni?

„Drewniane mury tylko wybawią Ateny,“ 
Rzekła wieszczka z trójnoga w błękity wpatrzona, 
Bogowie! krzykną Grecy, nam żałobne treny 
Nucić chyba! czyż w murze drewnianym obrona? 
—  Mam mury!.. Temistokles odważnie zawoła, 
Rzucając w tłumy Greków spojrzenie sokoła.

Okręta! oto nasze zbawcze będą mury;
Podniósł się lament starców, płacz niewiast i dzieci. 
Psów wycie w smutny akord przeciągły, ponury, 
Wmieszał się w żale ludzkie — popłoch trwogi nieci. 
Okręta! na okręta zbrojni mkną rycerze,
A gromada niewieścia ucieka w pobrzeże.

Niedaleko od Aten w sarońskiej odnodze 
Stał groźny Temistokles na wyspie skalistej 
Zadumany, przerażon w swej zadumie srodze,
A jak chmurki na niebie tak we mgle przejrzystej 
Majaczyły w poranku żagle perskiej floty 
Nito w błękitnej puszczy szarawe namioty.

Śmierć nam! krzyknęli Grecy, wszak Persów potęga 
Zgniecie nas jako żdziebło —  uciekajmy rychło! 
Temistokles w rozpaczy, fortelem dosięga 
Celu; więc o ucieczce wśród Greków ucichło. 
Xerxes otoczył wyspę. Liczne Persów żagle 
Nito wieńcem proporców obiegły ich nagle.

Uciekać niepodobna. Grecy! na okręta!
Ryknął jak lew zażarty Temistokles śmiały.
I zaczęła się walka z obu stron zacięta,
I wichry niby sługi Neptuna zawiały.
Szaleją ciężkie Persy przepełnione statki,
Tańcuje grecki okręt wysmukły i gładki.

I tak sztucznie i zwinnie o ster ich uderza,
Tak strategicznie włada Temistokles flotą,
Że ledwo gdzie perskiego zobaczysz żołnierza. 
Rozpacznie perskie statki z falami się plotą 
A niezliczonych hufców Xerxesowych roje 
Poszły z burzą w podwodne Neptuna pokoje.

Temistokles zwycięzcą! Skroń wieńczy mu Sparta, 
Młodzieńcy w liczbie trzystu — straż dlań honorowa, 
A gdy igrzysk Olimpu arena otwarta 
I gdy szlachetna postać Temistoklesowa 
Ukazała się znagła, to Grecya tam cała 
Nito mąż jeden z częścią dla niego powstała.

Nikt nie chciał widowiska. Postać bohatera 
Takiem szczęściem i dumą pierś im przepełniała, 
Że zwycięzca rozrzewnion łzę znagła ociera 
„To za wolność ojczyzny nagroda wspaniała!" 
Bohater odtąd w sercu Grecyi żyć poczyna: 
Temistokles i mała wyspa Salamina!

Rozwiązanie udatnym wierszem przysłali: A. F. 
z Rudek, Wojciech Czajewski z Trzebosi, Józef 
Klemensiewicz, Stanisław Ziemiański, B. B., Ka 
zimierz Leszczyński z Trzebini, L. Gołębiowski 
ze Zbyszyc, J. Popowczak. Aleksander D ł . . .  z Ja 
rosławia.

Prozą przysłali rozwiązanie: Helenka Męcińska 
z Partynic, A. B. z Niewistki, X. Władysław 
Strzelecki ze Zakopanego, Stankiewicz.

Artykuły w dziale 
dz% od Hedahcyi.

„Nadesłane" nie pocho-

NADESŁANE.

S Z A R A D A .
(Ułożył K. M.)

Pierwsza godność obcych ludzi;
Druga  z trzecią litość budzi;
A wszystko razem czasami 
Kieruje ludów losami.

Rozwiązanie uprasza się przesłać wierszem. — 
Nagroda 4 tomy poezyj Mickiewicza.

N A D E S Ł A N E .  (1187 1-16) 

Od dnia 1 maja objąłem
kierownictwo Z ak ładu  zdrojowo-kąpielowego

w Truskawcu.
Dyrektor Zakładu:

Dr Bolesław Lutostański.
N A D E S Ł A N E .  (179 80-?)

D r Ju liu sz  B an d ro w sk l 
l e k a r z - d e n t y s t a

odbywszy w B e r l i n i e  specyalne studya, za
mieszkał w Krakowie w Rynku głównym Nr 7, tuż
obok „Szarej kamienicy.“ — Ordynuje codziennie 
od 10— 1 przed południem i od 3—6 po południu.

N A D E S Ł A N E .  (1101 4-4)

^  Wszelkie kupony i
*  i v  1

wylosowane papiery wartościowe ^
wypłaca

b e z  p o t r ą c e n i a  p r o w i z y i  ^

|  Kantor wymiany |
filii e. k. uprz.gal. Banku hipotecznego ^  

w Krakowie, Rynek, i. 30.

N A D E S Ł A N E .  (110 3-5)

Cierpiących na gościec i reum atyzm
zwracamy szczególną uwagę na p łyn  gośćcowy 
Kwizdy, który nietylko przyjął się już jako nie
zbędny środek, domowy we wszystkich kołach 
społeczeństwa, lecz także wedle licznych uznań 
przepisywanym bywa ze skutkiem przez lekarzy, 
Płyn gośścowy Kwizdy, prawdziwy tylko z po

f  bocznym znakiem ochronnym, jest do na
bycia we wszystkich aptekach. Cena flaszki 
1 złr. w. a. Główny skład  utrzymuje apteka 
obwodowa w Korneuburgu pod Wiedniem 
Franciszka Jana  Kw zdy, c. k. austr. i kroi. 
rumuńskiego nadwornego dostawcy.

Telegramy własne „Czasu*.
Wiedeń 4 maja. Cesarz nadał trzem zasłu 

żonym robotnikom fabryk tutejszych krzyże za
sługi, które im wręczył minister Bacquehem na 
posiedzeniu Stowarzyszenia przemysłowców.

i l i e d e s i t  4 maja. Namiestnik Badeni obiaduje 
dziś u hrabstwa Ludwików Wodzickicb, a nocnym 
pociągiem odjeżdża do Krakowa, gdzie przez ju 
tro zabawi. Wszystkie wstępne kroki co do nada 
nia pupilarności obligacyom propinacyjnym już po
czynione. Układy zaś co do finansowej strony 
sprawy propinacyjnej dotąd pomyślnie postępują, 
a konkurencya głównych instytucyj zdaje się być 
zapewniona. Prawdopodobnie rzecz za jakie trzy 
tygodnie ostatecznie rozstrzygniętą zostanie.

Rząd wnosi dziś częściowo do Izby poselskiej, 
częściowo do Izby wyższej swoje nowelle szkolne

Stan zdrowia Cesarzowej coraz lepszy; przedłu 
ży ona swój pobyt w Wiesbadenie.

Cesarz zastrzelił wczoraj zrana w Steinhaus 
dwa głuszce.

Dziś kończy się dworska żałoba po Arcyksię- 
CiU Rudolfie, familijna potrwa jeszcze trzy miesiące.

Wczorajsze wiadomości o Alfredzie Potockim 
były nieco lepsze, przeniósł się z hotelu do pała
cu Branickich na ulicy Penthievre.

W onegdajszych wyborach do zarządów gmin
nych zwyciężyli znowu antisemici.

Stambułów otrzymał pośrednio nowe propozy- 
cye rosyjskie: usunięcie księcia Ferdynanda, wy
bór prawosławnego księcia i na wypadek wojny 
wspólne działanie Bułgaryi z Rosyą. Stambułów 
poczytał te warunki za nieprzyjmowalne.

Wiedeń 4 maja. Zioto spada ciągle, renty 
idą w górę. Obligacye propinacyjne mają uzy
skać przywilej lokowania w nich funduszów pupi 
iarnych.

Roboty koło uchylenia zawad żeglużnych przy Że
laznej bramie na Dunaju rozpocznie zarząd budo
wnictwa węgierskiego we wrześniu.

» i e t l e ń  4 maja. N . fr . Presse w obszernym 
wywodzie usiłuje wykazać mylność teoryi Liech- 
tensteina co do rekonstrukcyi społeczeństwa, Frem- 
denblatt zaś czyni pewne zastrzeżenia co do nie
bezpieczeństw, jakie z niej wyniknąćby mogły.

P e s z t  4 maja. Prezesem Akademii umiejętno 
ści wybranym został Eoetvoes, profesor fizyki Uni
wersytetu peszteńskiego; wiceprezesem Fraknoi.

i K  r i i u  4 maja. Do Koeln. M g  donoszą z Pe
tersburga o nowem groźnem zorganizowaniu się 
nihilistów.

i r a * y z  4 maja. Śledztwo wykryło stosunki, 
jakie zachodziły między Boulangerem a dyrekto
rem Denfert, który sobie życie odebrał.

P a r y ż  4  maja. Ośmdziesiąt tysięcy akcyj no
wego „Comptoir national d’escompte" emitowanych 
będzie w dniach od 10 do 15 maja.

Rzym 4 maja. F errari, uzasadniając interpe- 
lacyę swą względem wstrzymania się posła Me- 
nabrei od udziału w otwarciu Wystawy paryskiej, 
wyszydzał tańcowanie około dzisiejszego cielca 
złotego, Bismarka i odzywał się w obrażliwy spo
sób o tragicznym wypadku dworu wiedeńskiego. 
Crispi potępił ostro obrazę grobu, otoczonego ża
lem wzbudzającym sympatyę powszechną, które 
to odparcie powitała Izba głośnemi okrzykami u- 
znania.

Belgrad 4go maja. Dwieście dam serbskich 
wysyła do Natalii adres gratulacyjny z powodu 
osadzenia jej syna na tronie.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 4-go maja. (Z Izby deputowanych). 

Rząd przedkłada ustawę o s t a b i l i z a c y i  i n 
s p e k t o r ó w  s z k o l n y e h ,  tudzież ustawę o z a 
s t ę p s t w i e  N a m i e s t n i k a w R a d a c h  s z k o l  
n y c h  k r a j o w y c h  w Wiedniu, Pradze i Lwo 
wie.

Posłom rozdano wniesioną do Izby panów u 
stawę, mocą której mają być zniesione niektóre 
postanowienia ustawy o szkołach ludowych. Do 
ustawy tej dołączone są również uwagi objaśnia
jące.

Prezydent zawiadamia, iż ustawa o urządzę 
niu domów składowych uzyskała sankcyę ce-

Minister handlu odpowiada na interpelacyę dep, 
Mengera i towarzyszy co do refakcyj kolei żela
znych na pszenicę, żyto i jęczmień, iż rokowania 
w tej mierze z kolejami doprowadziły do obniże
nia cen przewozu.

Dalsze życzenia co do obniżenia taryf przez 
zmniejszenie minimalnej ilości dotychczas nie zo
stały spełnione. Minister wezwał niedawno za
rządy kolejowe do możliwego zadośćuczynienia 
żądaniom o robienie ustępstw na korzyść mniej 
szycn młynów.

Odpowiadając na interpelacyę dep. Kaisera i 
towarzyszy w sprawie cła na szyfer do pokrywa 
nia dachów, minister handlu oświadcza, iż trzeba 
czekać chwili odpowiedniej, dającej możność znie 
sienią się z państwem niemieckiem w sprawie 
traktatu taryfowego i ułatwienia ruchu pograni
cznego.

Wiedeń 4-go maja. Przedłożony Izbie posel
skiej projekt do ustawy względem okręgowych 
inspektorów szkolnych zarządza, iż ci mają mieć 
9 klasę rangi. Minister oświaty może niektórym 
przyznać 8 klasę rangi, lecz liczba tych nie może 
przekraczać Vs wszystkich posad inspektorskich.

Projekt do ustawy względem zastępstwa Na
miestnika przy Radach szkolnych krajowych 
w Wiedniu, Pradze i we Lwowie ustanawia do 
tego osobnych na wniosek ministra przez Cesarza 
zamianować się mających urzędników z tytułem wi 
ce prezydenta Rady szkolnej krajowej w 5 klasie 
rangi.

Przedłożony Izbie panów projekt do ustawy za 
wiera zmiany niektórych postanowień ustawy o 
szkołach ludowych.

Według nowego brzmienia § 5 będzie nauka 
religii udzielaną i nadzorowaną przez odnośne 
władze kościelne. Liczbę godzin, przeznaczoną na 
naukę re lig ii, oznacza władza szkolna krajowa 
w porozumieniu z naczelną władzą kościelną.

W braku porozumienia rozstrzyga ministerstwo 
oświaty. Rozkład materyału do nauki religii ukła 
dają władze kościelne. Nauczyciele religii, władze 
kościelne i stowarzyszenia religijne mają się za
stosować do ustaw szkolnych i zarządzeń władz 
szkolnych. Przy układaniu planu nauki szkolnej 
należy przyznać nauczycielom religii we wszyst
kich kwestyach, dotyczących nauki i wychowania, 
równe prawo z nauczycielami świeckimi.

Zarządzenia co do nauki religii i ćwiczeń reli 
gijnych wychodzą od naczelnej władzy kościelnej, 
która je  komunikuje władzy szkolnej krajowej, 
a ta w razie wątpliwości ma się porozumieć z na
czelną władzą kościelną.

W miejscowościach, gdzie niema żadnego du 
chownego, któryby mógł regularnie udzielać nau 
ki religii, może nauczyciel za zgodą władzy ko 
ścielnej udzielać tej nauki uczniom swego w y
znania.

W razie, jeżeli Kościół lub stowarzyszenie reli 
gijne zaniedba starania się o naukę religii, wów 
czas krajowa władza szkolna poczyni potrzebne 
zarządzenia.

Paragraf 21 przedłożenia opiewa: Obowiązek 
uczęszczania do szkoły trwa od ukończonego 6go 
do ukończonego 14go roku życia. W pospolitych 
szkołach ludowych po ukończonej sześcioletniej 
nauce na wsi i w miasteczkach, tudzież niezamo
żnym dzieciom w miastach wskutek prośby rodzi
ców lub ich zastępców z powodów godnych u- 
względnienia należy przyznać ulgi co do regular
nego uczęszczania do szkoły, polegające na ogra
niczeniu nauki na części roku , na półdniową naukę 
lub naukę w pewnych dniach tygodnia. Ulgi te 
należy przyznać dzieciom całych gmin szkolnych 
na wsi lub w miasteczkach, jeśli reprezentacye 
wszystkich gmin szkolnych na mocy uchwał swo
ich o to prosić będą. W tych wszystkich wypad 
kach należy naukę tak urządzić, aby uczniowie 
przepisany cel naukowy osiągnąć mogli.

Paragraf 54 opiewa: Przeciwne obowiązkom za
chowanie się personalu nauczycielskiego wewnątrz, 
lub przynoszące ujmę powadze stanu zewnątrz 
szkoły, pociąga za sobą zastosowanie przepisów 
dyscyplinarnych, co do których ma być z człon
ków krajowej władzy szkolnej utworzony osobny 
senat dyscyplinarny.

Paragraf 71 opiewa: Zakłady prywatne podle
gają nadzorowi powołanych władz państwowych. 
Zakłady te mogą w myśl § 72 przedłożenia otrzy
mać od ministra oświaty prawo wystawiania ma
jących ważuość państwową świadectw, jeśli odpo
wiadają celowi nauki i organizacyi publicznych 
szkół równej kategoryi. Jeśli taki zakład nauko
wy odpowiada potrzebom nauki szkół ludowych, 
o czem ma orzekać krajowa władza szkolna na 
prośbę dotyczących reprezentantów gminy i po 
wysłuchaniu władzy szkolnej okręgowej, wówczas 
w razie zapewnionego na dłuższy czas istnienia 
takiego zakładu prywatnego może być zaniecha- 
nem utworzenie publicznej szkoły równej kate
goryi.

Wiedeń 4 maja. Na wczorajszem posiedze
niu Rady gminnej oświadczył burmistrz w odpo
wiedzi na oduośną interpelacyę swą gotowość do 
przedstawienia ministrowi handlu niekorzyści dla 
miasta W iednia, wynikających z zaprowadzenia

bezpośredniego pociągu wschodniego z Berlina na 
Budapeszt do Konstantynopola, pomijając Wiedeń.

Bern 4 maja. Rada związkowa wydaliła też 
i mieszkającego w Bazylei bawarczyka krawca 
Baltazara Lutza z powodu stosunków tegoż z Wohl- 
gemuthem.

Paryż 4 maja. Carnot odwiedził wczoraj po 
południu stowarzyszenie studenckie, gdzie przyję
ty został przez ministra oświaty, dziekanów i pro
fesorów. 500 studentów powitało prezydenta okrzy
kiem na jego cześć, który winszował sobie, iz od
wiedza dzielną młodzież, przyszłość ojczyzny i 
Rzeczypospolitej. Studenci zaintonowali Marsylian- 
k ę , a przy pożegnaniu urządzili entuzyastyczną 
owacyę. Tłum ludności zebrany na ulicy wzniósł 
okrzyk: Niech żyje Carnot! Niech żyje Rzeczpo
spolita !

France donosi, iż rząd zamierza oddać budżet 
pod głosowanie dopiero we wrześniu i odroczyć 
ogólne wybory do przyszłego roku.

Paryż 4 kwietnia. Wbrew szerzonym pogło
skom, iż ciało dyplomatyczne odmówiło swego 
udziału w mającym się odbyć u prezesa ministrów 
d. 15 maja oficyalnym obiedzie, donosi Siecle, iż 
zaproszenia Tirarda przyjęte zostały przez wszy
stkich reprezentantów zagranicznych, nie wyklu
czając nuncyusza papieskiego. Tylko trzej przed
stawiciele odmówili, o których z góry wiedziano, 
iż nie przyjmą udziału w obiedzie.

Journal des Debats ubolewa nad zniesieniem 
dywizyi okrętowej na wybrzeżach Małej Azyi, 
przyczem powiada, iż utrzymywanie tamtejszej 
marynarki jest niezbędnem dla powagi Francyi, 
oraz dla ewentualnego wspierania francuskiej ak- 
cyi konsularnej i dyplomatycznej. Miejsce nasze, 
jak  tylko je  opuścimy, zajęte zostanie niezwło
cznie przez Włochy.

Luksemburg 4 maja. Izba uchwaliła jedno
głośnie zniesienie rejencyi i objęcie napowrót rzą
dów przez króla. Następnie uchwalono przesłać 
królowi adres gratulacyjny, a równie i adres do 
księcia Nasauskiego, z podziękowaniem za wy
świadczone krajowi usługi. Losy księcia i kraju 
ściśle nadal są z sobą złączone.

Wieczorem wśród wielkiego natłoku ludności 
urządzono korowód z pochodniami na cześć księ
cia, który wyszedłszy na balkon, krzyknął: Vive 
le r o i! — co przyjęte zostało z niesłychanym entu- 
zyazmem.

Bruksela 4 maja. W Quenast rozpoczęły się 
znów częściowe zmowy robotników, wskutek cze
go wysłano tam żandarmów w znacznej ilości.

Petersburg- 4 maja. Minister spraw wewnę
trznych hr. Tołstoj zachorował na zapalenie błony 
piersiowej, lecz stan choroby nie wzbudza obaw.

K z y m  4 maja. Na wczorajszem posiedzeniu 
Izby deputowanych oświadczył Crispi, odpowiada
jąc na interpelacyę Ferrariego i Pantausa, iż je
nerał Menabrea nie jest zobowiązanym do ucze
stniczenia w uroczystościach podczas otwarcia wy
stawy paryskiej, gdyż rząd francuski nie zapro
sił na te uroczystości ciała dyplomatycznego. 
Zresztą Menabrea z własnej woli zażądał urlopu.

Crispi powiada, iż nie może pojąć gorliwości 
w obchodzeniu pamiątkowych dni obcych naro
dów, podczas gdy Wiochy mają pamiątki tak peł
ne sławy, jak  n. p. d. 20 października 1870 r. 
(Oklaski).

Interpelujący nie byli zadowoleni z odpowiedzi 
ministra, lecz nie postawili żadnych wniosków.

R z y m  4 maja. Biuro Stefaniego donosi z Asabu 
z d. 3 b. m ., iż kuryer hr. Antonelli’ego stwier
dził wiadomość o klęsce armii Negusa d. 12 marca 
pod Metemme, przyczem zabici zostali Negus, Ras 
area i Rasailu. Rasmichael uciekł do Magdala, a  
Raslula do Tigru. Król Szoy proklamował się Ne
gusem i maszeruje przez Walagalę do Aduy. Hr. 
Antonelli znajduje się przy królu Szoy.

Jladry t 4 maja. Nadszedł tutaj do kongresu 
katolickiego gratulacyjny telegram od wiedeńskie
go wiecu katolickiego.

Bukareszt 4 maja. Epoca donosi, iż królo
wa i następca tronu udadzą się w końcu maja 
do Dusseldorfu, celem uczestniczenia w uroczysto
ści zaślubin brata następcy tronu, księcia Wilhel
ma Hohenzollern, i pozostaną tam mniej więcej 
cztery tygodnie. Po powrocie ich do Bukaresztu 
król wyjedzie na kuracyę do Graefenbergu.

Kolia 4 maja. Biuro Reutera donosi z Kon
stantynopola, iż według wiadomości, nadesłanych 
z Wanu do patryarchy Aszykiana, władze ture
ckie rozpoczęły liczne aresztowania między lu
dnością armeńską na podstawie podejrzenia o 
spisek rewolucyjny, oraz poczyniły rewizye w ko
ściołach armeńskich i klasztorach w prowincyi.

Wskutek sprawozdania gubernatora Wanu, Dże- 
wdet basza wezwał oficyalnie patryarchę do uwol
nienia od obowiązków swego zastępcy w stolicy bi
skupiej w Wanię Tedeosa, ponieważ tenże nie 
jest zdolnym do prowadzenia interesów Kościoła.

Z Much donoszą o nowych zbrodniach Kurda 
Mussa-beja, tudzież konstatują, iż całe okolice 
Much przepełnione są hordami Kurdów, którzy 
dopuszczają się wszelkich możliwych zbrodni wzglę
dem ludności armeńskiej.

W aszyngton 4 maja. Nowo zamianowany 
poseł angielski Pauncefote wręczył wczoraj Harri- 
sonowi swoje listy uwierzytelniające, przyczem 
wyraził życzenie dalszego trwania serdecznych 
stosunków między Stanami Zjednoczonymi a W. 
Brytanią.

iL U M ilA  W L l M i f l C H ® ,  

W IbSb b  4 maja 2 gods. 30 snfn. popołudniu.

§ papier. opod.
§ >. srebrna „
J  f  4% slota . .

g 5% pap.naeop. 
kkey® 3a». Aufl.-W.

„ kredytów® . 
Londyn. . . . . . .
Napoleony . . . . .
Dukaty . . . . . . .
Marki. . . . . . . .
>% Renta węg. pap 

„ slots 
Losy pram. w§g..

97 20 
102 50 
143 50

Oblig. indsian. gal. 
Oblśgae. Poi 

kraj. gałae.
8*4 Listy sagi gal.

Za. kred.s.86-let. 
47,'/, Listy zastaw.

Banku kraj. gal. 
Akoy® Lgndarbsnk. 

s hoi.&ęr.Lnd. 
„ B Sw.-asern. 
,  B gohnis. . 

Ruble. . . . . . . .
Srebra. . . . . . .

Usposobienie giełdy stałe.

aSerltu 4 ma

lir ot

Banknoty austr. ; . 
Krótki Wiedeń. . . 
Banknoty ros. . . . 
57i Liatvssast.pola.

a.
172
172

50
25

4% Listy likw. poi. 
Ako. kol. Kar. Lud.

217 20 „ austr.kred.. .
64 90

104 90

96 10 

94 —

97 25
236 80 
208 50 
236 50 
104 75 
125 50

58 30 
90 50 

161 12
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4 CZAS z Niedzieli 5 Maja 1889.

B A  z ukończoną drugą lub wyższą 
■ J  L l i C I l  klasą gimnazyalną, znajdzie 
umieszczenie juko praktykant w skła
dzie aptecznym J. W iin iewskiego  
w 14 ratio iv i e. ul. Stradom. (1145 3 3)

S H Ł A D  H A  W Y
ARTURA KOŚCICKIEGO

pod godłem

„ S Y R I U S Z "
we Lwowie, Chorążczyzna N r. 22, 

poleca najlepszą

K A W Ę
amerykańską sprowadzoną wprost od 

producentów.
Kosztuje we Lwowie:

1 kilo zlr. 1-70, złr. 1-80 i złr. 190;
na prowincyi:

43/4 kilo złr. 8'70, złr. 9’15 i złr. 9'60 
franco. (865 6 ) 

Odbiorcom nad 50 kilo opust.

Mieszkanie letnie.
W Bronowicach Wielkich, 6 kilometrów 

od Krakowa, jest do wynajęcia każdego 
czasu za przystępną cenę

dom w  ogrodzie
obszerny, widny, sueby, wygodnie urzą
dzony. Wiadomość u właściciela handlu 
J. F. Fischer w Krakowie, Ry
n e k , l in ia  A — B. (1099-2-3)

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus)

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. JTeden korzec wraz 
z workiem kosztuje 4 złr., przy zakupnie zaraz 
AO korcy, dodaje się korzec bezpłatnie Zamó 
wienia uskutecznia J.'Mulsiewicz. skład na 
sion w Bochni. (482-23-30)

Tokarnie
 \ E g a lis ir-D reh b au k e

wszelkie m a c l i i n y  d o  n a r z ę d z i  ma zaw 
ze na składzie l i i  b r y k u  m a c h i n  F .  H e  i t  
i n n e r ,  w W i e d n i u ,  IM’,  \ o r d l i n i i i i s t r .  5

Cenniki darmo i oplatoie. (836 6-10)

Fapi®!* Moielawy 15  «.
© 1 l e h o t t w le n e r  t s p l e r f « b i l l i

Wien, VII., Kaia&ratroaae 76'
*“  I (256 73 >
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Pożyteczna książka.
„ . . .  Wskazówki zawarte w nadesłanej 
mnie książeczce są wprawdzie krótkie 
i zwięzłe, lecz jakby stworzone do prak
tycznego użytku; tak ja, jak i  moja 
rodzina, doznaliśmy w najróżnorodniej
szych słabościach bardzo ważnych 
usługi* — Tak i podobnie brzmią listy 
dziękczynne, które księgarnia nakła
dowa Richtera prawie codziennie do
staje za przesłaną broszurkę z ilu- 
stracyami „Przyjaciel chorych!1 Jak 
załączone do broszurki tej poświadcze
nia dowodzą, znaleźli przez ścisłe za
chowanie rad tam się znajdujących, 
ocalenie nawet tacy chorzy, o których 
wyzdrowieniu wszyscy już zwątpili. 
Broszurka ta, w której zawarte są wy
niki długoletnich doświadczeń,^ za
sługuje na poważne uwzględnienie ze 
strony każdego chorego. Kto sobie ży
czy przyjść w posiadanie tej oennej 
książeczki, niechaj napisze kartkę ko
respondencyjną w polskim języku o 
„Przyjaciel chorych11, podająo zarazem 
swój dokładny adres. Adresować na
leży w Europie: Richter’s Yerlags- 
Anstalt, Leipzig, a w  Ameryce : New- 
York, 310 Broadway. Zamawiający nie 

ponosi żadnych kosztów.

[2578-15-Ż2J

K ąpiele słone
liiiliatscliowitz

IIA MORAWIE.
§pgfT" Alkaliczno-muriatyczne, le
cznicze zdroje, zawierające Jod, 
brom i żelazo. Kąpiele i wzie- 

ł, ania.
Mleko owcze i zakład leczniczy źętyczny.

1 g. jazdy  od stacyi Aujezd-Luhatschowitz. 
Połączenie z każdym pociągiem.

Otwarcie kąpieli d. 12  m aja  
1889  r.

W ygodne mieszkania, stała muzyka k ą p ie l, 
towarz. zabaw, 4 prakt. lekarzy, publiczna 
apteka.— Prospekta darmo. — Zamówienia 
na mieszkania przyjmuje Z a r z ą d  k ą p i e 
l o w y  hr. S e r ć n y i  w  L u h a t s e h o w i t z  
a na wody mineralne rozsyłka zdrojowa 
tamże. — Stacya poczt, i telegraf. [1022 3-3]

K M I l I i  L O K A L U .
Mam zaszczyt Szan. Publiczności donieść, iż od d. Igo maja przeniosłem 

pracownię moją rzeźbiarsko-bamieniaiską z ul. św. Gertrudy 
napowrót na ul. św. Jana do domu IIP. PareństeieJ, gdzie od 
r. 1861 do r. 1870 pozostawałem. — Zakład mój zaopatrzony jest w wielki 
wybór golowych nagrobków: piaskowych i marmurowych, z labra
doru, granitu i syenitu, które sprzedaję po cenach xnaeinie zniżo
nych, także za spłatą ratami. — Wykonywam wszelkie roboty budo
wlane I architektoniczne z Kamienia krajowego 1 zagra
nicznego, po cenach możliwie najtańszych. (1183 2 15,

F abian  H ochstim

co gj ( / )

f ! T  Z A M K N I E C I E  A M A Z O Ń S K I E ,
ochronione patentem przed naśladowaniem, 

przy damskich rękawiczkach zwraca słuszną uwagę jako praktyczna nowość.
Przez umyślne urządzenie 6 jedwabnych sznurków zamyka się rękawiczka szybko i pewnie za 
jednem pocięgnięoiem. Na każdą objętjść ramion jednako dobrze stosowne jak  gustowne, to nowe 
zamknięcie wyprze niezawodnie wkrótce inne zamknięcia i tembardziej się utrzym a, ża zawsze 
dobrze działa i niemoże uszkodzić ani koronek ani podszewki rękawów. (1040-2-10)

Ko nabycia, we wszystkich znanycli handlach rękawiczek.

Zarząd dóbr Płaszów, slaoya Podgórie-Płaszów,
po leca  sw oje w łasne

W T f f i O B T  G I P S U
m ian o w ic ie : gips nawozowy, gips murarski i gips sztukateryjny

po cenach  u m ia rk o w an y ch , (1135-2-3)
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Kąpiele Teplitz-Schonau
w Czechach; od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące alkaliczno-saliniczne 

źródła. (29 5—39° R.). Leczenie odbywa się bez prztrw y podczas całego roku.
Kąpiele odznaczające się skutecznością niezrównaną p rzec iw  gośćcowi, reuma 

tyzm owi, porażeniom, newralgiom i innym chorobom nerwowym, szczególniej je 
dnak bardzo skuteczne w  n a s tę p s tw a c h  ch o rób  p o w s ta ły c h  z r a n  od  broni siecznej 
i palnej, po złamaniu kości, w sztywnościach stawów i skrzywieniach.

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej i przyjmuje zamówienia na 
mieszkania dla Cieplic Zarząd kąpielowy w Cieplicach dla Schonau Magistrat 
w Schonau. (1039-2-6)

Najtańszem i najlepszem źródłem zakupna jest 
DOM T O W A R O W Y  p. f.. . i11 li 1P  T I C H O l

M u ,  1
K rau tm ark t N r. 21 i Rałhhausgasse N r. 17.

r r ^ r n s m : . 0 . 3 5

Matarye na suknie damskie K atem  Da UllfaDia t a l i e
naiświfi*s7.fi i Tia.ifrnstowmeisze na porę "  "  UU1 u u u l u “ , unajświeższe i najgustowniejsze na porę 

wiosenną i le tn ią ,
100 centimetr. szerokości.

Na I suknię 10 metr. 4  złr. 50 c.
n a j ś w i e ż s z e  i najgustowniejsze na porę 

wiosenną i letnią.
I suknia 14 metr. 5 złr. 60 ct.

Rumburski oxford § Francuska satyna
(prawdziwy kolorowy) 

bardzo piękny
1 sztuka 30 wied. łokci . złr. 4 50. 
najl. ga t.........................- p o  złr. 650.

Rum burskie
płótno warsztatowe

5/ t  szerok., szczególnie stosowne na bieliznę 
męską.

1 sztuka 30 łokci 6 złr. 50 ct.

“  S K Y F O I
w bardzo dobrym gatunku, szczególnie od
powiedni na bieliznę męską, damską i dzie
cinną, 90 cm. szer., 1 szt. 30 wied. łoit. 
gatunki po złr. 4-30, złr. 3*30, 

złr. 6*50, złr. 3-SO.

na suknie damskie do prania (poręczony 
kolor (w najświeższych deseniach).

I. gatunek 1 suknia 10 mtr. złr. 4 50
U- n u n o o o ^ 50

P ł ó t n o  d o m o w e
w najlep. gatunku, komplet. 30 wied. łokci, 
1 sztuka 4/4 4 złr. 50 cent. 
1 sztuha % 5 złr. 50 cent.

Koszule damskie
z dobrego szyfonu lub mocnego płótna, 

z szerokiemi koronkami, — kompletna 
wielkość,

6 sztuk 3 złr. 75 ct.

Jedna firanka jutowa Garnitur jutowy
w tureckich deseniach, kompletna długość, 

pierwszy gatunek złr. 3-SO, 
drugi gatunek . ałr. 3-SO.

Resztka
C £ f O f l M l M £

10 metrów długości,
w mocnym gatunku, 3 złr. 50 ct.

składający się z 2 kap na łóżko i 1 kapy 
na stół, kompl. długość, śliczoie wykonan. 

złr. 3-SO, z rypsu. złr. 4-SO.

C Z Y S T Y
W E U N IA N Y  B E IG E

we wszystkich gładkich barwach lub też 
w paski

ICO cm. szer. 1 suknia 10 mtr. złr. 7 50.

Nowości w materyach do prania
na nbrania męskie (poręczone do prania) gładkie, w paski lub kratki, na kompletne ubra- 

jnie męskie czesankowe 6"40 metr. złr. 3, kompletne ubranie męskie płócienne 6-41 metr. 
złr. 4 ,  kompletne ubranie z najlepszego płótna 6-40 metr. złr. S.

HSS
Próbki darmo i opłatnie. Rozsyłka za zaliczką. (532-10 15)

M I S
czyslej wełny 

owczej

po 3-10 metr., dostateczne na wielkie ubranie męskie, 
sprzedane będą z powodu wielkiego nagrrm adzenia od 
4 złr. 50 ct., do 12 złr. za resztkę W ielki skład peru- 
wienu, doskinu, trykotu, wszelkie gatunki pięknych 
towarów modnych w suknach czesankowyoh i gładkich, 
tudzież płóoiennych do prania. Próbki na okaz posyła 
się najchętniej. PP. majstr. krawieccy otrzymują obfity 
zbiór próbek odkrajanych ze sztuki. (924-28-42)

i  P j p ń  n n l i n i  z balkonem> na pierw- 
i  T l y u  pUixUI gzem piętrze, przy ulicy
H św. F i l i p a  L. 21 (obok XX. Misyonarzy)

jest od 1 lipca do wynajęcia. (1078-4-5)

f»© wozili
Tuch-fabriks-Niederlage „zum weissen Lamm“ in Briinn.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
ibez urządzenia kotłów, bez niemił. dymu, bez pilnowania, 
'bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

OTTO NOWY MOTOR GAZOWY
etnifir-v * le i,l vlh d la  elek trycznych  lam p  

żarzących , tak ie  dw  u cy lin d r  o w y
(86-212) o  s i l e  ł |a <fto l O O  k o n i .

F A B R Y K A  M O T O R Ó W  G A Z O W Y C H  
MjAUGSSW &  W O L F  w  W i e d n i u ,  X .,  JLaxeiai»u®’g'es?sSff®»Be 5 3 .

Ostrzega się przed naśladowaniem!
Sprzedaż tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach.

a e t y l k i  B i l i ń s k i e
(bilmskie cukierki na niestrawność).

W yborny środek w paleniu żołądka, nieżytach żołądka, niere- 
g-ularnem trawienia wogóle. — Składy we wszystkich handlach wód 
mineralnych, w aptekach i składaoh towarów aptekarskich. (1118 2 25)

D yrekcya  zdro jow a  w S i i l in le  (w  Czechach).

a

WĘGIERSKIE WINA GÓRSKIE
szczególniej villaiiskle wina własnego cliowu i z majątków
ziemskich poleca najusilniej po najtańszych cenach handel win założony

w roku 1872 p. f.

YINCENZ SCHUTH & COMP.
właściciele winnic i hurtowni producenci win

w Fillany w Węgrzech, (617-18 26)
s t a c y a  p o c z t o w a ,  t e l e g r a f i c z n a  i k o l e j o w a .

Firma odznaczona na wystawach w Budapeszcie, Szegedynie, Tryeście, Bordeaux, 
Amsterdamie, Brukseli i złotym medalem w Pięciukościołach 1888 r.

półkry ty , jest kar- 
dzo tanio do na

bycia. — Wiadomość w krakowskim składzie 
powozów p. Fhclisa, H o t e l  E u r o p e j s k i .  

(845-4-5)

ą y  OB 30 ŁAT UiBlIAlB.

Bergera leczn. m ¥ B Ł O  i H O Ł O W C O W J E .
Przez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy 

świetnym skutkiem na .
W S Z E L K I E  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E

szczególniej na przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie 1 brodzie. — Bergera mydło 
naołowcowe zawiera 40̂ 4 smołowca drzewnego i wyróżnia się znacz
nie między w. zdkiem i inuemi mydłami smołowcowemi w handlu. Celem ochronie
nia się przed fainowaniami należy żądać wyraźnie Rergera mydła smo
ło wcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych 
cierpieniach shńrnych używa się zamiast mydła smorowcowego skutecznie

Bergera mydła smołowcowo-slarczanego
Jako  łagodniejsze mydło amołowcowe do usunięcia wszelkich W IK C S R irS T O Ś C l 

CERY, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako  niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codziennego nżytku służy, zawierające 35^4 gliceryny i pachnące,

Bergera glicerynowe mydło smoluwcowe.
Cena sztoki każdego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.

Z innych mydeł Rergera poleca się następne, zasługujące na uw agę: Mydło ben- 
loowe dla udelikatnienia c. ry ; mydło boraksowe przeciw w pryskom ; mydło karbo
lowe do wygładzenia cery i uiizn po ospie i jan.o mydło odwaniające; mydło ichthjoiowe 
na reumatyzm i czerwoność tw arzy ; mydło piegowe bardzo skuteczne; mydło tanninowe 
przeciw poceniu nóg i wypadauiu włosów; mydło do zębów, najlepszy środek czyszczenia 
zębów. Względem wszystkich innych mydeł Rergera zwracamy uwagę na broszurę. Należy 
żądać zawsze 'mydeł Rergera, gdyż istnieją liczne naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: 6. Heli & Gomp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farma

ceutycznej w 'Wiedniu 1&S3 roku.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarze W. R ed y k , W. B orkow ski, E. Stockmar, 

Konstanty Wiszniewski, F. Sobierajski, R. W ilczyński; w 'Wieliczce B. MiczyńBki; w Bo
chni M. G atty; w Tarnowie L. Uhodacki; w Rzeszowie A. Karpiński; w Iowym Sączu 
R. Jakubowski, W. F ilipek; w Starym Sączu J . Macudziński; w Chrzanowie F. Włocki; 
w Oświęcimie A. Polaczek; w Żywcu J. Herdliczka, L. Graff; w Wadowicach S. Ku
rowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. [860 7 30,
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klimatyczne miejsce lecznicze 
w Morawii.

P o r a  t r w a  o d  d n i a  1 5 g o  m a j a
(1116-3-3) d o  1 5 g o  w r z e ś n i a .

ochrunione od p łuoen. wiatrów 
wysok. górami karpackiemi i la 
sami sipilkowemi, z łagod. powie
trzem oblitem WKwasoród, z pięk. 
i równym parkiem, doskonałe dla 
oierpiących na krtań i p łaca i re 
konwalescentów. Modny komfort. 
Zimne i c iep łe  kąp ie le ,  przy
rządy pneumatyczne i wziewa- 
nia, żętyca owcza, mleko górskie, 
kuracya kefyrem. Lrząd telegraf, 
i pcczt. Najbliższa stacya Krasna 
przez Weisskirchen.—Ws. elkich 
objaśnień udziela najchętniej

miejski komitet leczniczy.

W Y C I Ą G  B O Z f i Ł A B I  J A K M
c. k. austriackich kolei państwowych w Galicyi.

Wyjazd z Krakowa koleją północną 
przez Ronarkę

9 godz. rano do Żywca, Białej-Bielska, Cieszyna, 
Budapesztu, Zwardonia, W iednia, Nowego 
Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Hus,aty, a ; 

6 g. 55 m. wieczór do Nowego Sącza, (Jhyruwa, 
Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Bielska, 
Cieszyna, W iednia, Zwardonia, Budapesztu.

Wyjazd z Krakowa koleją Karola 
Ludwika przez Płaszów

( z m i a n a  w a g o n ó w  w F ł a s z o w i e )
6 g. 15 minut rano do Żywca, Bielska-Biały, 

W iednia.

Wyjazd z Podgórza-Płaszowa
6 g. 35 m. rano do Oświęcima, Wrocławia, Żywca, 

Bielska-Biały, W iednia;
6 g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Biały, Cieszy

na, Budapesztu, Zwardonia, W iednia, No
wego Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Hu
siatyna ;

3 g. 3 m. po południu do Oświęcima, W iednia,
7 g. 28 m wieczór do Nowego Sączą, Chyrowa,

S try ja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Biel
ska, Cieszyna, W iednia, Zwardonia, B uda
pesztu ;

Wyjazd z Tarnowa
4 g. 56 minut rano do Suchy, Żywca, Orłowa, 

Koszyc;
10 g. 2 m. przed południem do Zagórza, Chyro

wa, Nowego Sącza;
2 g. 2 min. po południu do Zagórza, Chyrowa, 

Nowego 
U w a g a

D o m  nowy murowany
obejmujący ośm ubikacyj, cztery piwnice 
z obszernym podwórcem, gankiem i małą 
parcelą, jest do sprzedania z wolnej ręki 
na Grzegórzkach pod Nr. 48 naprzeciw 
ogrodu Botanicznego. — Wiadomość u wła
ściciela przy ulicy Ł o b z o w s k i e j  pod 
Nr. 6, u ślusarza. (1140-2-3)

Przyjazd do Krakowa kol. północną 
przez Ronarkę

6 godz. 2 min. rano z Budapesztu, Cieszyna. 
Zwardonia, W iednia, Żywca, Husiaiyna. 
Lwowa, S try ja, Chyrowa, Nowego Sącza; 

4 g. 2 m. po poł. z Wiednia, Budapesztu, Zwar
donia Cieszyna, Bielska-Biały, Husiatyna, 
Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza.

Przyjazd do Krakowa koleją Karola 
Ludwika przez Płaszów

( z m i a n a  w a g o n ó w  w P ł a s z o w i e )
9 godz. 38 min. wieczór z Oświęcima, Żywca.

Folwark Łopuchowa
położony 3/4 mili od miasta pow. Ropczyce, ob
szaru 240 morg., z tych 106 lasu zdatnego do 
cięcia, reszta pszennej gleby, łąk  I klasy i t. d. 
jes t z inwentarzem do sprzedania lub wy
dzierżawienia; również dom parterowy 
z ogrodem owocowym w Tarnowie, 
ul. Ogrodowa 1. 11. — Bliższa wiadomość w han- 
P. Rutkowskiego w Krakowie przy ul. św. Jan a .

(1143-2-3)

Przyjazd do Podgórza-Płaszowa
6 g. 17 min. rano z Budapesztu, Cieszyna, Zwar 

donia, W iednia, Żywca, Husiatyna, Lwowa, 
Stryja, Chyrowa, Nowego S ącza ;

10 g. 30 m. przed południem z W iednia, W ro
cławia, Oświęcima;

4 g. 12 m. po południu z W iednia. Budapesztu, 
Zwardonia, Cieszyna Bielska-B iały, Hu
siatyna, Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego 
S ącza ;

9 g. 17 m. wieczór z Oświęcima, Żywca.

Przyjazd do Tarnowa
12 g. 15 m. w nocy z Nowego Sącza, Chyrowa, 

Zagórza;
11 g. 22 m. przed południem z N. Sącza, Chyrowa, 

Z agórza;
7 g. 40 min. wieczór z K oszyc, Orłowa, Żywca, 

Suchy, Chyrowa, Zagórza.
Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według południka 
pragskiego, wszelkie inne zaś według południka budapeszteńskiego. (895-14-)

P lakat rozkładu jazdy linij galicyjskich je s t do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowych
po oenie 6 cent.

■ południu 
Sącza, 

•zyjazdy i

r - J U Ż  N A D S Z E D Ł  ■%

S Y I B 8 T P

Aleks, iańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych katarach, długotrw a
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego (Bronchitis) w rozedmie 
płuoowej i w kokluszu. Skuteczność potw ier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, k tó 

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze: 

W i b r a h o w i e  W. Redyfe, p o d  Ru- 
r s a k l e r a )  we Lwowie K. Mikolasch; w 
Gzemiowcaoh W. Beldowioz; w Warszawie 
H. Kucharzewski; w Wilnie P. Grużewski- 
w W iedniu J . Weiss, Tuchlauben 27; w B er
nie Fr. E d e r; oraz do nabycia w Galicyi pra
wie w każdej apteoe na prowincyi. (422 8 )

Ces. kr61. wył. npri.

do farbowani* siwych włosów,
K  A. M aczuskiego, £ £
w  W ie  d a  i  a ,  K t r a t n e r s t r a s s *  1 9 . 

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z 
zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej 
i najpewniej farbować można siwe włosy na 
kolory: blond, azatyn, brunatny i ezarny; nadaj ac 
włosom najdalej pol5 min. kolor właściwy, tak ze 
kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich 
znanych farb do włosów, ekstrakt erzeohewy, 
jako czysto roślinny, ani zdrowiu ani włosom nie
szkodliwy, bez porównania lepszy jest edwszelk. 
innych farb, części metaliczne zawierających. 
1 flak. ekstraktu eraechow ., p łynnego zł. >
1 słoik  pomady ora o ek ew ó j.................... zł. fl
1 flakon olejku orzechow e g o   at. 1

Składy w Krakowie m ają: W . Fon* ku
piec, Konstanty W iszniewski aptekarz.

(873-12 20)

zwiacam uwagę w ich własnym interesie, ażeby 
swoje losy zaopatrzyli w węgierski stempel, 
tem bardziej, że inaczej te losy wykluczone 
są z ruciiu w Węgrzech, a wartość lo
sów z węgierskim stemplem znacznie 

się podniesie.
M u s z ą  być s t e m p l o w a n e :

austr. losy kredytowe, 
wiedeń. „ komunalne,
3% losy austr. zakładu 

kred. ziem. z 1880, 
losy żeglugi parowi j  na 

Dunaju, 
austr losy Czerwonego 

krzyża, 
losy Palffy,

„ Clary,
„ Rudolfa

losy Salma,
„ Saint Genois,
„ Salcburskie,
„ Innsbruckie,
„ krakowskie,
„ lublańskie,
„ stanisławowskie,
„ tryesteńskie na 50 

i 100 złr.,
„ W aldsteina,
„ W indischgraetza, 

tudzież z zagranicznych losów: ;
włoskie losy Czerwonego krzyża i 3% serbskie 

losy po 3 00 franków.
Odstęplowanie, trwąjące tylko do dnia 

30 maja, uskutecznia punktualnie, przy
stępnie i pewnie (1156-2-3)

BRUDER DIRNFELD,
b a n k h a u s ,

Budapest, Badgasse 4.

Maj lepsza I najtańsza powłoka 
na drzewo!

C A RB O LIN EU M
chroni trw ale przed wpływami powie

trza i gniciem.
Nasze ca.bolineum je s t przyjemnej, jasno- 

brunatnej barwy, prześwieca strukturę drzewa 
i nadaje przedmiotom piękne wejrzenie. 

Jestto  najdoskonalszy środek do

konserwowania drzewa,
gdyż wsiąknięte przez włókno drzewne, wstrzy 
muje z pewnością zgniliznę, tworzenie 
grzyba i butwienie.

Nasze corbolineum zabija małe roślinne ży
ją tk a  i działa znakomicie odwaniająco.

Dlatego nadaje się szczególniej jako mate- 
ryał do powłoki na wszelkie przedmioty dre
wniane przy budowlach, na płoty, sprzęty 
rolnicze, powozy, urządzenia stajenne i t p /  

P rospeata i próbki earmo.
P aw eł H iller i  Sp.,

w W iedniu IV. Favoritenstr. Nr. 20. 
Fabryka: Brunn am Gebirge. (535-9-10)
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Do nabycia  w w sz y s tk ic h  księgarniac
H o l o w i n i k i  X .  M iesiąc Maj, pośw ięcony N ą 

św iętszej M aryi Fannie  . ‘ zir. —-30
K r u k o w s k i  J ,  X .  G o tz in k i o nie 

pokalanem  poczęciu N M aryi 
P anny , w 1 2  rozm yślaniach . „ —'45

„ R ozm yślania m ajowe o ta jem 
nicach R óżańca N. M. P. . . „ —'45 

„ Salve R egina, w  32 ro zm y śla 
niach  m ajow ych . . . . . „ —'60

„ K azania  n a  uroczystości i inne 
św ięta  Najś. Maryi Panny, t u 
dzież nauk i m a o w e . „ 2’50

„ Nowe nauk i m ajowe . . . „ 1‘—
„ W y k ład  antyfony „Pod T w oją

o b ro n ę ' w 32 czyt. m ajow ych „ —-40 
J l i e s i ą r  M a r y i  ez li ro<m śla ia  na 

każdy dzi< ń mie iąca (ułożone przez 
X. A .  J f ł o w l e f c i ę i t o )  . . . „ —'75

P o t u  i c ł . i  A < la m  S .  M e  iąc Maryi, 
zniói k ró tk ich  rozm yślań z nodat- 
kiem  liian ij m o d itv  i pieśi i . „ —'10

. , t t  s i ó p  M a r y i  Nowenny, litanie 
i m odlitw y odpustow e, zebr ne i u- 
łużone  przez M a r y ę  R a f a e l ę  . „ —'25 

W i e l o a ł o w s k i  W a l e r y .  Nab >- 
żeństw o m ajow e, pośw ięcone czci 
Najsw. P annv , królow ej k o rony  p o l
skiej (str. 5 1 6 ) .............................................  1'50

G łó w n y  s k ł a d  w  k s i ę g a r n i  G. Gebethnera 
i S p ó łk i  w  K r a k o w i e .  U179-2 3

OTBZ11H 4-iiO M ljm K tZ Ą  
S A t H C l Ę .

0  ingerencyi Sądów przy zn iesien iu

Prawa Propinacyi
w  (S a licy l,

napisał adw. D r G. M ałachow ski.
D ziełko  obejm uje rozbiór krytyczny o dno

śnych p rzep isów , zastosow anych dla ustaw 
praktycznych, tudzież zawiera dosłowny tekst 
wszystkich, ze zniesieniem prawa propinacyi 
w związku będących ustaw ( ces. p a te n t z r 
1850 i 1853 ustaw . k ra j. z 30 g rudnia  1875
1 26 styczn ia  i8b9 r. i td )  rozporządzeń minist. 
i orzeczeń Najw. Trybunału z przytoczeniem 
wypadków praktycznych, dla właścicieli 
propinacyi. (1174 3 )

NAKŁADEM KSIĘGARNI
Seyfartna i Czajkowskiego

w e L w ow ie .
C ena 1 złr., z p rzesy łk ą  pocztw ą 1 złr. 15 c.

S z p a r a g i
na Wielopola Librowskiem pod Nr. 18.

(1155 2-6)

B i z  u t e r y  e
francuskie dla pań i panów: brouaki, 
bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki 
do zegarków — poleca po bardzo ta 
nich cen ach  Magazyn [998-12-21]

F. Szukiewicza w Krakowie.

Nowe jednoręczne obcęgi do plombowania
m ięsa , w orków  i konw i do przew iezien ia  m leka 
i t p , m ałe 240 m m. d ługie po 5 złr., w ielk ie  310 
m/m. d ług ie  po 7 z łr ; plom by ołow iane 1000 szt. 
2 złr. Kowe patent, rozdzielacze gnoju 
po 5 złr. i 6 złr. (1107-3-25)

Fabryka machin A . P fa n h a u sep  
w JViedniu, VIII., Strozzigasse Nr. 41.

Na w ielk iej m itd /y n aro d o w y j w ystaw ie 
w B rukse li 1883 ro k u  odznaczony dyplom em . 

Dla

m ę ż c z y z n
se n za c y jn y  w yn a la zek !

Dra Borsodi c. k. uprz. elektro-metaliczna płyta, 
wypróbowana i odznaczona, usuw a osłabienia, 
gdyż  w zm acnia i odśw ieża znużone nerw y.— 
P rz y rzą d  j e s t  bardzo  zm yślnym , a  p roste  n ie 
w idoczne noszenie p ły ty  n a  ciele w ystarcza do 

osiągnięcia sku tku . (801-7 52) 
Cena: I. k l. 55 złr., II kl. 40 złr., III . k l. 30 złr. 
Atelier fiir k. k. priv. elektro-metnl- 
lisclie Platten (Patent lir. Borsodi), 

Wien, I., Weihburggasse Nr. 9. 
O bszerne broszury za przysłaniem  50 cent.

F e w u j  z a r o b e k
bez ryzyka i bez kapitału. 

Z d o ln i i  p iln i sp r z e d a ją c y  mo
gą przez odbyt pokupnego towaru między 

osoby prywatne łatwo zarobić
m ies ię c z n ie  100 do 2 0 0  z łr .

Także piękny poboczny zarobek dla osób 
wszelkiego stanu, obcujących z osobami 
prywatnemi. (823 2-3)

Oferty przyjmuje K a n fm . K a n z le i  
„I.a Co f id e n tia “ in B u d ap est.

B F i R l  G l i S t l f i

Filip Tścho w B em ie mor.,
K ra u łm a rk ł 2 1 ,

rozsy ła  n a  go tow e ubranie w i-sen n e  lub 
le tn ie  za  zaliczką lub gotówkę.

eden odcinek mtr. 3 j0  materyi w ystarcza
jący  na  ub ran ie  m ęskie  dobrego gatunku ,
ty lk o  za  . .  ...............................złr. 3 50
odcinek mtr. 3’I0 lep iz . g a tu n k u
ty lk o  z a .......................................- * łr. 5"

odcinek mtr. 310 najlep. g a tunku
ty lk o  z a ........................................... złr. 7 50

odcinek mtr. 2 10 materyi na zarzutkę
z czystej w e ł n y ......................... złr. 3'90

I odcinek mtr. 310 czarnego sukna 
czystej w ełny  na kom pl. ubranie
s a lo n o w e ............................................ złr. 9 ■ —

P ró b k i darm o i op łatn ie. (531 10 15)

T e o d o r a  G u n k l u G orące cieplice, 38 V  Oels., zarówno dzia łające  jak  Gastein, Pfaffers w Szwaj- 
I *  ■ n  |  i  n  |  n  • _  caryi i Czeskie Cieplice, w gośccu, reumatyzmach, cierpieniach stawów i ner-
K  O l O H I *  N f Q U T  m & c m h  H o f !  i  M T T fit*  wów’ chorobach kobiet i t. p. B ardzo w ielkie kąp ie le  Dasenowe i gustow ne 
I V C l l d u l  I I  R l l Ł  J U O O U I I  U  Cl  I I  I  U l l u l  0(łdzielne kąp ie le. Zimne kąpiele w rzece Sann. Kuracya picia wód dla cier-

I piąsych na żołądek. — Elektryczne oświetlenie ijelefon . — W yborna i tan ia
( n i e  H l i m e r b a d ) .  * " m  ' _1—

Stacya  ko lei Południow ej Markt Tiiffer — w Dolnej Styryi.

restauracya. — O tw arte przez cały  rok. — P o ra  letn ia  rozpoczyna się 
I kwietnia. — L ekarz  kąp ie low y Dr. Maks, kawaler von Schdn-Periashof. 
Broszury i prospekta darm o i opłatnie. (1025-3 6)

l a m p e i i
allei* A rten  fflr hSusliche nnd 
Sffentl. Zwecke, Landwirthschaft, 

Bauten nnd Industrie.
N A I lh p i ł  ■ Na°h dem Bower-Barff-Patent- 

Inozydations -Yerfahren
*•“ Inoxydirte Pumpen '•s

• i n d  r o r  B « « t

a a g e i i
■HMttr, verbeaoertar Caaatraotiaaea. |

Decimal- Centesimai- 1
Brntof aagenr-1” -i-*“' '_  IVerieiir»-,Fabrik8-, landtrirtk- 
■chnftlich* and anAer# gew*rllick* Zweck*. Per* 
■oatfiwaafta, Wasfoa f. Hnaijebrank, ¥iehwaa*«. j

CommandiMeselfeehaft fir PnmpeB sod I 
SascMaen-Fabrikation,

j iratla  w>< fr*n«o. W -  Q U R V E i & S g  W i e n ,  I . ,  Wallfischgasse 14. p i f S i U

<NtH
05

Knt»l«pe

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
j  M o t o r y  g a z o w e .  *
M  ^  powodu korzystnych z fabrykami uMadów, sprzedawać możemy 
g  motory gazowe «.d y2 konia siły i wyżej, po cenie wła- 
g  siiycli kosztów, a niżej cen fabrycznych.
R  z 5-letniem poręczeniem
\ na. spłaty w ratach miesięcznych.

4 #  niotory nie prz iz  m s  dostawione, nie b.erzemy żadnoj odpo-
► w iediia  ności i nie podejmujemy się ustaw iania takowyc
> Cenników na żądanie dostarcza

.J  Z a r z ą d  g a z o w n i  k r a k o w s k i e j ,
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

(1103-3-10)

nxx\xx\
Xx\
X
X

8\x\

Pierwszy krakowski zakład pogrzebowy
W f. MA p iA sb ieg-o  w  liras k o  w ie

_ ulica Mikołajska, dom Wgo Dr. Śliwińskiego, 
podejmuje się i urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych.

K a r a w a n y  z w y k ł e  i oszklone .
Są na składzie w wieikim wyborze TRUMNY metalowe, dębowe i z miękkiego

drzewa. (898 10)
Główny skład na rogatej Zwierzynieckiej.

Adres telegramu: L ip iń sk i, ro g a tk a  Z w ierzyn ieck a  w K rakow ie.

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe

1 G o c z a ł k o w i c e pod Pszczyna 
(Pless) O. S.”

Przystanek kolei Wroclaw - Dziedzice. — Otwarcie dnia ■ .tgo maja.
Kąpiele wannowe i solankow e, parowe, natryski, wziewania, m ięsienie, elektryozne  

opatrywania. W szelkie ga tu n k i wód m ineralnych św ieżego napełniania, żętyca. U rząd pocz
tow y, telegrafowy_ i telefon, w miejscu. C odzień 2 koncerta . W ycieczki db B ieskidów  i T atr. 
L ekarze  k ąp ie lo w i: radoa sanitarny flzyk powiatowy Dr. Babel i Dr. sztab. Mratzert.
Ceny m ieszkań na począ tku  i w końcu sezonu zniżone, Zam ówieniana m ieszkania przy j- 
m uje i w yjaśnień  udziela (929-8-11)

Z a r z ą d  kąpielow y. I

N a g n i o t k i
i b rodaw ki usuw a w k ilk u  dniach zupełnie bez bólu 
za poręczeniem  — jed y n ie  praw dziw a „tynktnra 
Meralyn“ ap tek . Schneida w W iedniu, V., W im - 
m ergasse 33. Cena 60 c. i 1 złr., pocztą  1 )  c. więcej. 

ATaleźy ż ą d a ć  wyraźnie „Schneid’s Heralyn-Tiuktur“.
Skład  w Krakowie w ap tece E. Stockmara. (321-8-12)

P R  I W D Z I W E

l e c z n i c z e  w l o o  M a l a g a
w edług rozbioru  c. k. stacyi dośw iadczalnej d la  win w K losterneuburgu

bardzo dobre,  s tare  wino Malaga ,
jak o  znakom ity środek  w zm acniający d la słabowitych) chorych^ przychodzących do 
zdrowia, dzieci itd ., w niedokrewności i osłabieniu żołądka bar. doorego sku tku , 

w J/i i V, oryginalnych bu te lkach  i z urzędownie złożonym znakiem
ochronnym

S IS  Z PANS KI ECO H U R T O W N E CO  HANDLU  W I N

f I N I D O B
w W IE D N łIV  w H A M B U R G U

po oryg i alnyoh cenach po a złr. 50 c. i 1 złr. 30 c.
W  KRAKOWIE m ają n a  sk ładzie  p. L  Rosner ap tek ., prócz tego  różne wyborne zagraniczne 
T -ryginalnych butelkach i po oryginalnych cenach:

KRAKOWIE pp. Antoni Schulz, handel w in ; Józef Kijak, k aw iarn ia ; Adam Ciechanowski, 
handel w in : S. E. Loffler, handel łakoci; j. Barberowski h,> nd. korzeń.; W. lanikowski, kaw iarn ia ; 
Henryk Hechter, restauracya kolejowa, Piotr Jadomski handel kolonialny i delika tesów ; w BOCHNI 
pp. M. Gatty ap tekarz  i j. Michnik k u p iec ; w GRYBOWIE A. Muszyński, bandel m ieszany i w in ; 
w JASIE Bogusław Steinhaus, handel win i łak o c i; w NOWYM SĄCZU W. Oleksy, handel łakoci 
Z. Majewski, C onditor; w P0DG0RZU J. Skakalski, ap tekarz  i A. Schlosinger kup iec ; w PRZEMYŚLU 
M. Krug, handel łakoci i E. Krug, Narodnaja Torhowla; w TARNOWIE Tadeusz Scharff handel łak. ci 

M. Adler ap tek a  „pod A niołem “ ; w WADOWICACH A. Hernich, cukiernia i A. Krzysztoforska, hotel.
IP®'', ■*ro«aę dokładnie uważać na znak „VINTAUOR*' tudzież urzędo- 

a i o złozony znak ochronny, gdyz tylko wtedy można zupełnie ręczyć za 
bezwzględną prawdziwość i dohroć. (326 8 10)

wina w o
w

l 9o o o  z f r .  w .  i i . tej damie, k tó ra  po 
używ aniu mojej

maści na p ie g i
nie zgubi ta k  piegów j a k  plam wątrobianych i opalenia od 

słońca, jąk o te ż  w szelkiej barw j zanieczyszczającej pleć.
  S ło ik  2 z łr .  10 o t . -------

„EPILATOIRE4*
do zupełnego w ygubienia

włosów w twarzy, na rękach, ramionach i t. p.
W ygubienie  w łosów  w rozm aitych m iejscach tak , ażeby  już nie wyrastały, było do ty ch 
czas skrom nem  życzeniem, bo żaden środek  nie pom agał. ^ ^ W r a ź e n ie * *  spraw ia w iec mój 
ś ro d e k , k tó ry  n ie ty lko  gubi włosy, ale także  przeszkadza dalszemu rośnięciu^ 
tem bardziej, że biorę zupełne poręczenie za udanie sie, gdyż zobow iązuje sie w  razie 
niepomag-ania środka do zw rócenia całej kw oty. ‘ * * (515-4-6)

U g r  Cena m ałej flaszeczki 5 złr., dużej 10 złr.

Robert  F i s c h e r ,  DcS f
w  WIEDNIU, I , Habshurgergasse 4 .

Skład w aptece L eona R osn era  w K rakow ie.

 zyci ...
Fleleny Nowoleckie,

w Krakowie ul. Wiślna Nr. 9, 
ułatw ia  w ybór n uczycie lek  w ykszta łconych  od 
pow iedm o, poleca Rony cudzoziemki oraz 
Polki wychowawczynie. (1134-2-)

OGNIOTRWAŁE żelazne
b a s e t l i l

do przyśrubow ania, tudzież  
u żyw an e  i n o w e , o g n io trw a łe

1 K A S Y
ma najtan ie j na  sprzedaż (1029 5-)

8 . B erg er , Wien, Braunerstr. 10.

P a te n t S trakosch -B oner.

Maszyny do prania
i magle

Aleks.  Herzog
w Wiedniu, Graben, 

Braunerstr. 6.
Katalogi darmo i opłatnie. (817-27-)

iii-ii

NAJ LEPSZA
SZWAJCARSKA
CZ0K0LADA

m

A . M A E S T R A N I

W  S Z W A JC A R Y I

Letnie materye czesankowa
bardzo gustow ne i trw ałe  na  ub ran ia  m ęskie 
w 20 różnych ko lorach  do prania, 60 cm. szerokie  

1 kompletne ubranie
6 ‘/2 metrów tylko zsr. 3 '—

Próba w ystarczy  do przekonania  się o doskonałym  
g atunku  tych nad er łubianych m ateryj do p ran ia

BERNEŃSKIE MATERYE SUKIENNE
rozsyłam  po zadziw iająco tanich  c tn a c h , m iano

wicie tylko dobre gatunki:
złr. 3 ’50 

.  5 —  . 6-- 
n 7-80 
„ 8 5 0
.  9
„ 9 50
„  10 50 
„ 12-50 

14 — 
20 -—

3-10 m etr. na jed n o  ubranie 
3-10 „
3-10 „
3-10 „
3-10 „
3-10 „
3.10 „
3-10 „
3 1 0  „
3 1 0  „
3.10 „

„ „ lepsze .
» » n
„ „ p iękne  .
n » n

. » » v
bardzo p ięk n e  ubranie .

„ na jp iękn iejsze  „ 16, 18 i 
W y b o ro w e

berneńskie materye na zarzutki
2 1 0  m etr. na  z a r z u t k ę .................................złr. 6-30
2 1 0  » » „ p ięk n ą  . . „ 8-40
2-10 -  „ . „ n a jp ięk n ie jszą . . „ 1 2  60
1 szt. źranc. p ik i na  kam izelkę . . „ 1 5 0
1 » n (sport.) „ 2-50

Czarne peruw ieny  i doskiny na ub ran ia  sa lo 
nowe 3-25 m etr. od 10 złr. wzwyż.

P rzy  zam ów ieniach p róbek  proszą  podać żą
dane ga tunki.

Skład fabryczny sukien
K a r o l  P e c h a c z e k  

w Bernie, Krautmarkt Nr. 13.
Wysyłka tylko aa gotóukę lub za 

zaliczką. — P ró b k i darm o i opłatn ie. — Zbiory 
p róbek  d la krawców na koszt. (1051-6-30)

WEBA KING.
K ró tk a  trw ałość  p łó tn a  (w skutek  chem i

cznego blichow ania) spow odow ała nas do 
w yrabiania pod pow yższą nazw ą m ateryi 
posiadającej trzy k ro tn e  trw anie p łó tn a  naj
tańsze j o 60 procent. W eba K ing jes t n a j
lepsza, najtrw alszą  i najtańs7.ą m ateryą  na 
w szelkie ga tunk i bielizny. Nasz znak  je s t  
urzędow o ochronionym , k to  go  naśladuje, 
zostanie sądow nie ukaranym . W ebę K ing 
sprzedaje  nasz podpisany  sk ład :
1 sz tukę  78 centym , sz e ro k ., 20 

m etr. d łu g ., na kalesony  i b ie
liznę bardzo t r w a łą ......................... złr. 7’—

1 sz tu k ę  88 Centymetr, szerok. na
p ięk n e  koszu le  m ęskie i dam 
sk ie , w szelkie g a tu n k i b ielizny
łó ż k o w e j.  ...........................   . „ 8-50

1 sz tu k ę  175 centym , sze ro k ., 15 
m etr, długości, na  6 sz tu k  w iel
k ich  prześc ieradeł bez szw u . . „ 1P80 

1 sz tukę  195 centym , sz e ro k ., na
w łoskie ł ó ż k a ......................................„ 12-80
Celem przekonania się o gatun

ku, przesyłamy bezpłatnie prób
ki wszystkich gatunków. (745-61-)

M. Beyer i Spół.
w  K r a k o w ie ,  

S u k ie n n ic e  Mc. 13 —14.

PARKIETY i POSADZKI
deszczu lkow e  oraz

w s z e l k i e  w y r o b y  s t o l a r s k i e
jakoto: okna, drzwi itd. —  poleca

F A B R Y K A  p a r o w a

Braci Wczelaków we L w o w i e
o ra z  p o szu k u je  za k u p n a  w iększej ilo śc i m a te r y a łó w , a  to :  

b ru sów  sosnow ych  5  ctm . g ru b y c h . ta rc ic  i  b ru sów  dębow ych ,
ta rc ic  ja w o ro w yc h .  (nos 3-2))

SZPRYCOWAIUIE MATICO
P P . GRIM A UL IT i  K o, A p t e k a r z y  w P a r y ż u .

P rzy rzą d zo n e  w y łą c zn ie  z liś c i p e ru w ia ń sk ie j r o ś lin y  Matico, 
szp ry co w a n ie  to  zasłu ży ło  so b ie  w  p rzec ią g u  la t  k ilk u  n a  p o w sz e c h n e  , 
w z ię c ie . L eczy  w  ba rd zo  k rótk im  czasie  n a ju p o rczy w sze  rseżacski.

W  Paryżu, 8, ulica Vivienne, i  w głównych aptekach.

W  K rakow ie w  ap tek ach  pp. T rauczyńsk iego , R edyka  i W iszniew skiego. [195-17-24]

^ l i S n i w o M C Z
Z a k ł a d  z d r ó j o w o - k ą p i e l o w y  (w Galicyi), stacya kolei Iwonicz.

a i R m l .  s ł o n e ,  J o d  I  h T O m  zawierające —  skuteczne 
w chorobach skrofu licznych  i ich złośliwych następstwach, w chorobach 
skórnych, syfllitycznyeh, reumatyzmie i w licznych chorobach kobiecych.

Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.
Mleko, żętyca, kefir, wziewalnia.

Znakomita  s tacya  k l i m a t y c z n o - l e c z n lc z a .
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września. 

Mieszkania w 1. i ostatnim sezonie o ‘/3 część tańsze.
Lekarz zdrojowy Dr. Kl. Dębicki, b. asystent klin. Uniw. Jagiell.

Prospekta rozsyła opłatnie D yrek cya .  [1082-5-25]

K ą p ie le  K udow a. W ob. Wrocław
skim, w górach 

Heuscheuer.

Otwarcie w końcu 
kwietnia. Zamkn. 
w październiku.

1235’ n. p. m. — Stacya pocztowa i telegraficzna. — P o d ró ż : p rzez  Wrocław- (H albstadt) Nachod: 
Berlin- iFellham m er-H albstadt) Nachod. Z t§d doróżką — Bilety powrotne i sezonowe ważne 45 dni

do H albstad t. (1032-2-2)
K d r ó j  a r s e n o w o - ż e l a z i s t y  uznany od  1622 r. na  niedokrewność, błędnicę, niestrawność, 

newralgie, neurastenię, cierpienia macinniczne, kości pacierzowej (paraliże), choroby sercowe, reuma
tyzm i choroby kobiece. — Z d r ó j  o b f i t y  w  l i t h t o n  na cierpienia moczu, pęcherza i gościec. 
D oskonale  kąpiele mułowe, żelaziste, gazowe, natryski i parówka E lek tro te rap ia  m ięsienie, g im na
styka, karacye  mleczne i żętyczne. — Godzien koncerta , reuniony, te a tr  i t. d. — T anie  w ygodne 
m ieszkania (pensyonat dziennie 3 do 6 m arek). — L ekarze  kąp ie low i: ta jn y  radca Dr. Scholz 
Dr. J a c o b , D r. F . Schol/,. O bjaśnienia i p rospek ta  darmo. — Pizew odn ik  z 27 rycinam i za 1 
m arkę w m arkach listow ych. D y r e k c y a  k ą p i e l o w a .

Kąpiele mułowe E I S Z C K A l l A  (Piistyen)
w WĘGR2ECH, stacya  kolei uprz. austr. węgier. S taatseisenbahn-G esellschaft. P o łączen ia  

_ _ _  z w szystk iem i pociągam i osobow em i i pospiesznem i.
B o tp o e z ę e ie  p o r y  d n ia  Ig-o m aja .

Oduawna słynne kąp ie le  m ułow e uznane zostały  pod względem  siły  leczniczej w naj- 
cporczyw szych w ypadkach gośćoa , reumatyzmu, zołzów , chorób stawów, skrzywień tychże, 
La£-aJ ? / \n 2 śo i’ choPÓb następnych po złam aniu kości i skrzywieniu itd . Obok leczenia ta a że  
MiĘ&IENIE, gimnastyka szw edzka i elektryka. — W iadom ości udziela radca sanitarny i le
karz Dr. Fodor. (Od 14 do 27 kw ietn ia  w W iedniu, L , Scnulerstr., H otel „K onig von U ngarn“l 
O pisy k ąp ie li darm o. (1034-2 3) K a r z ą d  k ą p i e l o w y .

Kto Jakąkolwiek drabinę
zam ierza kupić, niechaj poprzedn io  darm o sprow adzi illustr. p ro sp ek t o doskonale sporządzonych

rozsuwalnyca i mocnych drabinach,
przez

I. osterr. Patent-Leiter- und Gerlist-Fabrik
w  W ied n iu , H ellięen stfad t, NussdorfVrsAr. IOI,

dostaw ców  d la  c. k. zam ków, teatrów , mi isterstw , ko lei, handlów , fab ry k  itp  
Zawsze na sk ład z ie : rozsuw alne podw ójne drab iny  do  z„k łada  ia  i transm isyj 

wszelkiej wielkości, tudzież jesionow e i sosnowe m ocne d ratdny . 
Jedyna specyalna fabryka w monarchii i w Europie patentowana} 

1888 r. pięc razy odznaczona. (572-12-12)

r NAJŚWIEŻSZE

P I O R Ą  B I U R O W E
Nr. 336 elastyczne, Nr. 337 mocniejsze, 

w  p ię k n y m  m o d n y m  k s z t a łc ie  i w  n a j le p sz y m  g a tu n k u ,
poleca najlepiej (206-9-12)

FABRYKA PIÓR S T A L O W Y C H
Carl Kiilm & Co., Wleń.

Skład fabryczny: I., Stefansplatz Nr. 6.

B A D  R 1 I I E R Z
(D U S Z N IK )

)od K łodzkiem  (Glatz) w  P r. Szlązku , k lim atyczne gó rsk ie  m iejsce lecznicze, 568 m n n m or/a  
kąp ie le  obfite w gaz, kwas węglowy, alkaliczno-żelaziste, mineralne, mułowe 
1  natryskowe, zakład zętjczny i mleczny. Skuteczne p rzeciw  nieżytom  w szelkich  błon 
śluzow ych, cierpieniom  krram , g ruźlicy , rozedm ie płuc, zapaleniu o krzeli, chorobom  krwi niedo- 
krew nosci n ieży tach  żo łąd k a  i k iszek , bladaczce itp ., tu  tzieź ma inniczym  i chorobom  kobiecym  
k tó re  z tąd  po w s;a )ą ; w następstw ach  po ciężkich zim niczyck chorobach i połogach  n rwowem 
i ogulnem  oslai.leniu, new ralgiach, zolzactt, reum atyzm ie wypocinowym  gośceu k i le ’ P rzv iem nv  

po b y t letn i. — Pora od 1 maja do 1 października.’ ’
Szczegóły  w  Nrze 24 illustr. E uropaische W anderb ilder za  50 fen. i W uerla  R eisehandbii. 

cher, F u h re r durch B ad R e in erz  und U m gegend P ro sp ek ta  darm o. (83i 2-6)

ą p ie le  ftr o ss  i ille r sd o r f
ano n. _ — .-—  |§  a « ju ż  od  300 la t je d . h  ■

g i l  słyn. kąpiele siar. | |
9 p |c z a n e  m or.29° C. i j | J P

400 m etr. n. poziom  g « ju ż  od  300 la t jed . ■  M  s tacya m oraw . kolei granicznej 
m orza, u  stóp  H ^ s ł y n .  kąpiele siar- H H  poczta  i telegraf, p o ra  od począt-

1 1 1 r a t e r. ^Sczane m o r.2 9 ” C. ku maja do końca września.
Zdrój Elżbiety i Maryi do k ąp ie li basenow ych, wannow ych, natryskow ych  p a

row ych m ułow ych i igliw iow ych na reu m a ty zm , gościec , c ierp ienia nerw ow e, porażenia  
bolesne blizny, w ypociny, rany  i w rzody, choroby skórne  i kobiece i t. d. ’

Zdrój li a roi a. Ł agodny  alkaliczno - saliniczny zdrój do p icia 10° C n a  naw ały  
c ierp ienia hem oro idalne , stłu szczen ie , p rzew lek ły  n ieży t żo łąd k a  i k isz e k , kam ienie żółcio
we, żółtaczkę, cierpienia nerek  i pęcherza. (1035 3 3)

Żętyca owcza i mleko krowie w yborne na  n ieży ty  k rtan i i płuc, rozpoczynającą  
się  gruźlicę, zołzy, n iedokrew ność i m ne osłabienia. W szelk ie  wody mineral;, aoteka 

Riblioteka i w szelk ie  w iększe dzienniki. Muzyka kąpielowi* razy  d z tn -‘ 
m e. -  Lekarz kąpielowy Br. med. Lorenz ordynuje  przed- i po po łudniu  w  zak ładzie  

Z ak ład  ro zporządza  icznem i zdrów, i taniem i m ieszkaniam i. W  ty m  względzie^ tudzież  
o p rzysłan ie  broszur, p rospek tów  i innych ob jaśn ień  należy  sie udać do zarządu kąpielow.



e CZAS a Niedzieli 5 Maja 1889.

f
(1231)

Za duszę ś. p.

Julii z  k siążą t  Druckich Lubeckich

hr. Ksawerów ej Pusłowskiej
odbędzie się

HTaboźeństwo żałobne
odłożone z powodu uroczystości 

kościelnych
w poniedziałek dnia 6 maja b. r.

o godz. 10 zrana.

Ordynuję w Jastrzembiu.
Dr Mikołaj Witczak.

(1168-1-3)

Parcele
pod budowę, większe i mniejsze, są do 
sprzedania pod Nr. 51 na Z w i e r z y ń c u  
pod Krakowem. (1167-1-3)

Cudem p r z e m y s łu
są nowo wynalezione

peleryny.
Ta ostatnia nowość obecnej pory poleca się 

doskonale, ponieważ z powodu wspaniałego wy
konania może być noszoną nawet przy najwięk
szej toalecie galow ej, jak  na balu, od
wiedzinach, przechadzce i wogóle przy 
każdej sposobności, jak tutaj w Wiedniu uży
wa je j modny świat. Dostarczam ich z naj
lepszej wełny Zefir Karola za zadziwiąjąco tanią 
cenę złr. 2’20, a taką samą z jedwabiu i szenilli 
wspaniałą tylko za złr. 3'50. Przy zamówieniu 
wystarcza podanie szerokości ramion. (1106 -14

Nieodpowiedni towar przyjmuję opłatnie napo- 
wrót. Rozsyłka za zaliczką lub za gotówkę.

Tylko jedynie i wyłącznie u podpisanego.

£2. R a u s c h e r
w Wiedniu, III., Ob. W eissgarberstr .  24.

Korzystne pożyczki 
pieniężne

mogą otrzymać samodzielne osoby, które mają 
porządne mieszkanie i regularny zarobek lub 
dochod, mianowicie: przem ysłow cy, kupcy, u- 
rzędnicy, oficerow ie, prywatni, w ła śc ie le  gruntu

i t. p. w stosunku

od lOO do 3000 Z ł .
jako osobisty kredyt

na łatwe miesięczne lub trzymiesięczne spłaty 
z odsetkami 6?4. Na intabulacyę hipoteczną na 
4:%°/ i 5’/o na amortyzacyę lub bez niej. Bliż
szej wiadomości udziela [1188-1-3,

G. A. Stainer w Budapeszcie
Orńf Harolyi-utcaa 13.

Do listownych zapytań należy dołą
czyć 3 marki listowe. “

i
QW0Z

ze Klat 
waz

z mojej słynnej specyalnej hodowli, 12 gatun
ków 2 złr. 3) c t., 50 gat. 9 złr., teżsame bez 
opisu 12 szt. 1 złr. 20 ct., 100 szt. 7 złr. 50 ct. 
G eorginie, wspaniałe gatunki w pu
szczających cebulkach, wielkokwiatowe 12 szt., 
1 złr. 50 ct., 50 szt. 6 złr., małokwiatowe czyli 
liliput owe 12 szt. 2 złr. 50 ct., 50 szt. 9 złr. 
Szkarłatne pelargonie do grup, mocne ro
śliny, pizeważ ,ie peine, pyszne czeiwone 100 szt. 
8 złr. Róże niskopienne, gatunki herbacia
nych po 30 ct., gatunki remontant po 20 ct. 
Ulubione rośliny kwitnące do rabatów: 
Beilis, szarłatek czerwony lub biały 2 złr., Cam
panula pusilla 2 złr. 50 c t., lobelie 2 złr. 50 ct., 
Mentha gibraltarica śliczna, podobna do murawy 
1 złr. 50 ct., Myosotis, niezapominajki przezimo
wane 2 złr., Pjretrum  aureum 1 złr., Yiola tri
color maxima, najpiękniejsze odmiany, przezimo
wane z pączkami 2 złr., Yiola odorata th. Czaar, 
wielkokwiatowe fiołki do rozwijania 2 złr. 50 ct. 
za 100 szt. Bo grup i rabatów: Ageratum 
niskie niebieskie 50 ct., Dalfinium jasno lub cie
mnoniebieskie 50 ct., Gypsofila panicul., welon 
1 złr., heHotrop ciemnoniebieski 1 złr., Lathyrus 
latif. 1 złr., werbeny białe i czerwone 1 złr. 20 ct., 
fuksye pełne bardzo piękne 1 złr. 50 ct. za tuzin.

Wysyłka w skrzynkach pocztowych dobrze o 
pakowanych natychmiast, za zaliczką

Blatow y (Klattau) w Czechach. (1170-1)

Józef 12 ul linami,
ogrodnik handlowy.

Dla pp. akademikom i  Wiedniu.
Dwóch panów może znaleść pomieszczę 

nie z wiktem w  inteligentnym domu pol
skim przy IX. SeryiteDgasse Nr. 24, w po 
pobliżu Uniwersytetu. Na żądanie fortepian.

(1153 2-2)

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy wzięli udział w po 

grzebie ś. p. Józefa Dąbrowskiego, Dra 
wszech nauk lekarskich, z głębi zboiałych 
serc przesyłamy serdeczne „Bóg zapłać".

Dziękujemy przedewszystkiem Kolegom 
Lekarzom za pełną poświęcenia opiekę, 
jaką otaczali ś. p. zmarłego w ciągu jego 
choroby, czuwając kolejno dniem i nocą 
przy łożu chorego ; dziękujemy Wielebn. 
X . T om aszow i G órskiem u  i WPanu 
D r. C zesław ow i P odgórsk iem u  za 
ciepłe i serdeczne słowa, wypowiedziane 
nad grobem; dziękujemy WP. D r. B ie
leckiem u, który przybrał trumnę pięk
nym wieńcem z napisem: Od towarzyszy 
dla nieodżałowanego Kolegi; niemniej tym 
Szan. Osobom, które inne wieńce na tru 
mnie zmarłego złożyły; wreszcie Tym 
Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do uświetnienia żałobnego 
obrzędu, a przez liczny w nim udział zło
żyli dowody głębokiego współczucia dla 
ś. p. zmarłego i dla ciężko dotkniętej ro
dziny raz jeszcze serdeczne „Bóg zapłać!"

Marya  ze Skuliczów Dąbrowska 
wraz z Rodzicami.

Pana

G u staw a  D ob ińsk iego
przedsiębiorcę budowlanego,

wzywam niniejszem do podania mi swego 
stałego miejsca pobytu i uregulowania wia
domej mu sprawy. (1158-2-3)

Otto Boehm w Bielsku.

Patia Otto Boełim9
m ajs te r  szk la rsk i  w Bielsku.

Urojonych rachunków nigdy nie płacę. 
Dr Markusfeld adwokat w Bielsku jest już 
dawno przezemnie upoważnionym do ure
gulowania Pańskiej sprawy, co Panu jest 
dobrze wiadomo. (1169 1-3)

G. B ob iń sk i 
w K r a k o w i e ,  ul. Batorego I.

Ł ubin  żółty,rfte'™ -
1 korzec czyli lOO kilo i worek po 8 złr. 
w. a. -  poleca J .  B l l l S i e W l C Z ,
(988-7-16) Skład nasion w 1 2  O  d i l l  i .

Bardzo piękny pobyt letni.

Kąpiele Salzerbad Kleinzell
p. Hainfeld N. Ó ., ze zdrojami działania 
Karlsbadu-Franzensbadu. Pływalnia, ką
piele solankowe, wszelkie kuracye. [1119-3-]

BOLE ŹOLADEA
Trudne trawienie, kwasy, utrata 

apetytu, bladaczka, wyczerpanie sil, I 
leczą się prztz użycie

E L IX IR U  G R E Z  A
zawierającego w sobie niezbędne 

do trawienia elementa :

Chin?, Kok?, Pepsin?, i. t.P.
Elixir ten przepisywany powszechnie 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we wszyst
kich paryzkich szpitalach.
Na wystawach otrzymał Medale złote 

i  Dyplomy honorowe.
P. GREZ, A ptekarz ,34, rue La Bruyere, PARIS 
We L w o w i e ,  w aptekach : pp. K. Mikolascha, 

Wewiórakiego, Ruckera i Sklepińakiego ; 
w K r a k o w i e ,  w  aptekach : pp. Rcdyka, Wisz

niewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego.

Obecnie „Collin i Ko, 4 9  Rue M aubćge".

T U T K I
(HILZY) (996 10-36)

z n a j l e p s z y c h  f r a n c u s k i c h  papierów 
Houbion i Hals, odznaczone meda
lem na w ystaw ie krakowskiej — poleca

FABRYKA WYROBÓW Z PAPIERU
F. Siukiewicza w Krakowie

długich, zielonych, plennych 1 kilo 1 złr. 60 ct., 
półdługich 1 kilo 1 złr. 10 ct. — Przy większem 
zakupnie taniej. (1144 3 5)

IB. MttUer, 
h a n d e l  n a s i o n  w BISENZ.

JULIUS HERBABNY WIEN

Najskuteczniejszym  środkiem  dla  
feuff@c-yl c z y s z c z e n i a  k ffw i 

na w iosnę, je st J. Herbabnego wzm ocniony
WT Sarsinparyl.it syrup.

J. H erbabnego wzm o  
cniony syrup sarsa -  
paryla działa lekko, 
iozwalniająco i po
prawia krew w wy
sokim stopniu, guyż 
usuwa z mej wszel
kie ostre i cńorobii- 
we pierwiastki, tu 

dzież wydziela z ciała w sposób  nieszkodliw y  
niebolesny wszelkie zepsute i chorobli., u 

soki, nagromadzony śluz i żółć, przyczynę 
wielu chorób.

Jego skutek jest dlatego doskonałym  w za t
kaniu, uderzeniu krwi dogiowy, cierpieniach he 
moroidalnyoh i gośćcow ych, z łem  trawieniu, na- 
brzm ieniach wątroby i ś le d z io n y , gruczołów , 
lisza jach , wysypkach skórnych i t. d.

Cena oryginalnej flaszk i z  broszurą 8 5  e., po
cztą  15 c. w ięcej z a  opakowanie. Każda
fla szk a  musi m ieć obok wyrażony znak ochronny 
na dowód praw dziw ości.

Central, skład rozsyłk. dla prowlncyi: w W i e -  
<1 n lu  i s p t e h i t  z n r  g8 a r m h e n l g h e i t ‘ 
j .  R e r b u b n y ,  Neubau, K aiserstrasse 73.

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stookmar, 
W. Redyk i K. Wiszniewski apt.; we LWO
WIE Z. Rucker apt. „pod srebrnym Orłem , 
P. Mikolasch apt., J . Wiewiórski apt., H Blu- 
menfeld apt., A. Sklepiński, J. Beiser i C. Krzy
żanowski; w BIAŁY J. KoLsaa, A. Fuohs i 
R. Keler; w BOKSZCZOW1E M. Niemczewski, 
w BRZEŻANACH A. Durst a A .; w CZER- 
NIOWCACH Golichowsai, Dr. J. Barber, W. 
v. Alth; w DORNA WATRA F. Fntsch; w 
DROHOBYCZU J. Aichmiiller; w GURAHU- 
MORA E. Botezat; w HORODENCE M. Axen 
towiez; w JAROSŁAWIU J. Rohm, L. Grzy
mała, Wisłocki; w JAS ..E R. Pal łi; w KIM 
FOLUNG F. F n tsch ; w KOŁOMYI E. Stenzel, 
J. Sidorowicz; w KOPYCZYŃC ACH M. Reder; 
w KRYNICY H NUribit; w MIELCU A. Pa 
wlikowski; w MILÓWCE M. Quirini; w NI- 
ŻANKO WICACH W. Wiodzimuski; w POD- 
WOŁOCZYSKACH D Schneider; w PRZE
MYŚLU A. Mańkowski; w PRZEMYŚLA
NACH E. Baranowski; w RADOWCACH P. 
Rossiguo, A. Deca' i ; w SADOGÓRZE Rubi 
nowicz; w SANOKU Giela; w SAMBORZE J. 
Alekaiiwics; w ŚN1ATYN1E F. Niemczewski; 
w SUCZAW1E E. Liszka, J. Habermann; w 
STANISŁAWOWIE A.Beil, J. Macura; wSTO- 
ROZYNCU H. Ftillenbaum; w TARNOPOLU 
H. Kahane, F. Jamrogiewicz ; w TARNOWIE 
S.. Pawłowski ; w WILAMOWICACH F. 
Schneider ; w USTRZYKACH J. Riedl ; w 
ŻÓŁKWI A. Dadlec apt. (1042-2 10)

o g ł o s z e m i e .
Dyrekcya galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego po

daje niniejszem do wiadomości interesowanych, że oznaczony 
w ogłoszeniu z dnia 13 lutego 1889 r. i w dotyczących pro
mesach teruin do przeprowadzenia konwersyi, 5% pożyczek 
na 4 1/4%, upływający z dniem 15 b. m. — p r z e d ł u ż a  
Się d o  d n i a  3 1  m a j a  to. r .  Zarazem zawiadamiamy, 
że wszystkie podania o przeprowadzenie konwersyi, które do 
dnia 31 maja 1889 r. z wykazaniem dopełnienia warunków 
promesowych wniesione będą, nawet w razie wyczerpania 
sumy 6 milionów, preliminowanej do konwersyi na I. półro
cze 1889 r. zostaną stanowczo załatwione, i konwersya wszyst
kich takiemi podaniami objętych 5% pożyczek na 4 '///o, za 
dopłatą, 4% od reszty kapitału 5% pożyczki, o ile warunki 
promes okażą się dopełnione, przeprowadzona będzie.— Ni
niejsze ogłoszenie nie ma zastosowania do konwersyj prze
prowadzonych w ciągu II. półrocza 1889 r. (1189;

We Lwowie dnia 1 maja 1889 r.
Z Dyrekcji galic. Towarzystwa kred. ziemskiego.

Dla właścicieli dóbr,
ARCIIITE KTO W i POKRYWACZY DACHÓW

E M I Ł  K U Ż N I C M I ,
d ś w i ę c l m ,  d w o r z e c  k o l e i  ( C r a l ic y o ) ,

poleca swoje wyroby, jakoto:

papę dach ow ą' i  produkta asfaltowe
własnej fabrykacyi.

Przedsiębiorstwo pokryć dachowych papą 1 cemen
tem drzewnym według: najnowszej metody, z kilkuletnią 
gwarancyą. — Asfaltowanie, jakoteż wszelkie w zakres tego facha 
wchodzące roboty, wykonywa szybko i po cenach umiarkowanych. (1202-1-3)

Prospekta , ceny i wzory na  usługi.
S k ła d  w K ra k o w ie  u  p . E d w a rd a  J . G oldieassera.
■V T T H T  ■>

F a b r y k a  Sj . B A U J lT IA M M A  w  W i e d n i u ,
—* / V II., S eidengasse X r. 3 ,

poleca wozkl dla dzieci, wózki do sle- 
llSlliW Jrfoi ęK|L dzenia dla dzieci, stołki do powożenia

chorych, welocypedy dla dzieci.
Uinstrowane cenniki darmo i opłatnie. (1165-1-4)

P O L E C I (1164-1-)

gustowne ubrania męskie po 10 zir., trwałe zarzutki po 9 złr. 50 cent., praktyczne ubrania dla 
chłopców po 4 złr. itp. aż do najlepszych gatunków, M. Neumann w W i e d n i u ,  Mariahilfer- 
strasse Nr. 35. Rozsyłka za zaliczką. Za nieodpowiedni towar zwraca się na żądanie pieniądze.

KĄPIELE ZELAZISTE SZLIACS w Górnych Węgrzech.
Jedynie znane  cieplice źe laz is te  obfite w gaz  kwas węglowy.

IP S f P o ra  od  15  m a ja  do 3 0  w rześn ia .
Niezrównane w nledokrewnoścl, błędnicy, chorobach kobiet, cierpieniach 

krzyżów i nerwów, porażeniach, do wzmocnienia po przebytych chorobach
i uciążliwych pracach.

Jako lekarze Kąpielowi są pp. Dr. A. Szemere, Dr. BI. Griinwald i Dr. J. V. An- 
tunovits de Almas.

Podróż z Wieduia 9 godzin, dla gości kąpielowych z północy przez Odbrberg, ztąd w 5, 
z południa przez Budapeszt, ztąd również w 5 godz. jazdy; bilety tam i napowrót ze zniżką 30^.

Obszernych wyjaśnień i prospektów o mieszkaniach, zniżonych cenacn w łszym i ostatnim 
sezonie, i t. d. udziela (1203 1 3)

D y re k c y a  kąpie low a w  S złiacs , Sohłer-C om iłał.

Król. serbskie

Losy państwowe zrpo 10 Ir. w złocie.
Najbliższe ciągnienie dnia 13 Maja!

Główna wygrana

Franków 2 0 0 . 0 0 0  w złocie.
Losy oryginalne za  gotówkę po dziennym kursie.

Na spłaty 3  Losy na m iesięczn e sp łaty po złr. 3
» s n u ®

|  * ■ *  n » n 71
i „ V  n 77 7) 77

I
Przy pierwszem ciągnieniu sersb sk ich  losów  państw owych, odbytem dnia 14 
stycznia b. r. padła" g łów n a wygrana I 0 .0 0 0  franków w z ło c ie  na sprzedany 

na list na sp ła ty  Nr. 147.347 los serya 8641 Nr. 35.

W echselstuben - Aktien - Gesellschaft
W I E N ,

Woilzeile 10. MERCURLL WIEN,
Strobelgasse 2.

(1207 1-2)

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
Szanowną Publiczność, iż o t w o r z y ł e m

MAGAZYN
U b i o r ó w  M ę z k i c h

w Krakowie p rzy  ul. św. Jana L. 5
i wyrabiam ubrania  na każdą  porę 
roku po najprzystępniejszych cenach,

Zaopatrzywszy magazyn mój tak W ma 
terye krajowe, jakoteż i zagraniczne, na 
der gustowne i na obecny sezon świeżo  
sprowadzone, spodziewam się , że wszel
kim wymaganiom Szanownej Publiczności 
zadosyć uczynię — pracując zaś dłuższy 
czas zagranicą jako robotnik i przykra 
wacz w pierwszorzędnych pracowniach, a 
następnie przez lat 7 w Krakowie, obe
znany jestem tak z gustownym krojem, 
jakoteż i wykwintną robotą.

Polecam się zatem łaskawym względom 
Szanownej Publiczności. (978-6-)

Andrzej Matuszewski.
Posadę pełnomocnika majątku przyj
mie kandydat adwokacki posiadający dziesięcio
letnią praktykę w pierwszorzędnych kancelaryach. 
J a n  S . poste "restante Lwów.  (849-15 24)

Przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  pod Nr. 4, 
blisko Rynku, jest

sklep obszerny w raz  z przyległą  
dużą  sa lą ,  (1073- 4-4)

na żądanie także z mieszkaniem w oficynach n: 
parterze, do wynajęcia. Bliższa wiadomość u właś
ciciela ul. Szczepańska 1. 3, w kantorze

W skarbie Wysockim
hr. Stefana Zamoyskiego, jest od 
Ig)  iipca b. r. folwark do 
wydzierżawienia. —  Ogólna 
przestrzeń około 500 morgów, w tem 
łąk do 100 morg., pastwisk 40 merg.. 
reszta grunta orne; siano z łąk wolno 
sprzedać, ponieważ grunt uprawny jest 
tego rodzaju, że daje dostatek paszy. 

Zgłoszenia do Zarządu dóbr w Wy -

Ważne dla gospodarzy i rolników.
Barta A. M. 0 nawozach 60 ct. na prowin- 

cyi Iranko 80 centów.
— Uprawa zboża 80 c t., na prowincyi fran

co 1 złr.
Oleskow Br J. Podręcznik do hodowli nasion 

gospodarskich na p ostawie teoretycznej 
i praktycznej 80 c., na prowincyi tran. 1 złr.

Do nabycia w księgarni J. Leona Pordesa 
we Lwowie i u S. A. Krzyżanowskiego 
w Krakowie. (1175 2-2)

socku, p. Radymno. (1176-2-3)

H 4 J Ą T H U
średniej wielkości i ceny, poszukuje się do za

miany na kamienicę w Krakowie. 
W ioska 200 morgów, 60 mor. lasu dobrego, 

przy kolei, korzystnie do nabycia.
3 dzierżawy do wzięcia od św. Jana b. r. 
Rządca i ekonom zdolni — i leśniczy 

egzam., poszukują posady od św. Jana b. r.
Wiadomość w "Biurze kom is.-inform. 

W ł. Jaworskiego w Krakowie przy ul. 
Grodzkiej pod Nr. 30. (1171-2 4)

Modele paryslite.
Kapelusze wiosenne 

i letnie
w wielkim wyborze poleca

j f f ta g ra zy n  m ó d
Aleksandry Zamoyskiej

w Krakowie, Sukiennice l. 19, 
Modne woalki, kwiaty pa
ryskie, trykoty, sznurówki
oraz wszelkie nowości w zakres toa
lety damskiej wchodzące. Przyjmuje 
zamówienia na suknie damskie 
wykonywując takowe spiesznie, z gu
stem i elegancyą U W  po cenacft 

umiarkowanych.
Kilka uzdolnionych panien

w krawiecczyźnie damskiej znajdzie 
stałe zajęcie. [1089-5-18]

C ltsistkL  ChnstecaskS, 
P l e d y ,

otrzymał w wielkim wyborze i poleca (636-3-)
K A Z I M I E R Z  M E S I O Ł O 1 V S K I  

w  Krakowie, Sukiennice L. 24.
C e n y  b a r d z o  n i s k i e .  “W

ms
i
8i
8
i

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
W  K R A K O W IE

POLECA NA SEZON OBECNY
nowości na suknie damskie

w wt łnie, jedwaoiu i kotoneryach;

okrycia, żakiety, płaszcze od deszczu i kurzu
Jersey itp.

m r Magazyn przyjmuje zamówienia na kostiumy
i wszelką konfekcyę damską. (807-8-8)

PRÓBKI NA ŻĄDANIE OPŁATNIE. CENY UMIARKOWANE.

w*

D r a  L u d w i k a  W e l g e r t a  w Berlinie,
używany już w wielu najznaczniejszych lecznicach 
wszelkich krajów — jest do nabycia w A u s t r y i  u

Dra Redlicha 
w Wiedniu, Cannovagasse Nr. 7.

F r z y r E ą d  l e c z n i c z y  jest we wszystkich 
krajach patentowany, a wszelkie n a ś l a d o w a n i a  
będą s ą d o w n i e  ś c i g a n e .

Każdy prawdziwy p r z y r z ą d  ma podpis wy
nalazcy. (1138-2-4)

Wszelkie pisma, naukowe rozprawy, prospekta, 
opisy użycia o tym przyrządzie rozsyła się darmo.

V ▼ T i

jjgolla proszki Seldllckie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany jest orzeł i firma 

A. MOLLA.
Trwały i pewny skutek tyeh pro
szków w i.ajuporczywszych cier
pieniach żołądka i trze- 
wów,[^brzusznych , kurczach 
żołądka, zaflegmieniu, zgadze, 
chronicznem zaparciu stol
ca, w cierpieniach wątroby, za
stojach krwi oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych, zapewnił oń wielu 

O I T R Z E Ż E S I l l .  lat tym proszkom obszerne wzięcie
f W P  Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. - 'fB P  

Cena zapieetętowanego oryginalneg-o pniełRa I ił?, w. a.

m
f i

Wódka fran cu sk a  i só l  Nlolla
Jako wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodsaja holów 
członków i spraliżowań, bólu gtowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skalecze
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości" 

w, miotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 c£t 
T ylko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka aaopatrzna jęą* 

w p o d p is  i  zn ak  och ron ny M olla.

|  ALEI TRANOWY M. KROHN Comp.
Ł J w Bergen  (w Norwegii).

W Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płne; prze- 
I ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla popra-

g  wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (808-27-78;
W  Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. 

F la szk a  z  opisem  u ż y c ia  kosztu je  1 z łr .  w. a.

i

Główny skład w ysy łek  n A. MOLLA, c. k. dostaw cy nadworn., Wiedeń, Tuchlanben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M O L L A  i  li tylko 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i  podpisem.
Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk, F. Sobierajski, Siedlecki, E. Stockmar 
apt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup., — w BIAŁY E. Keler apt., - w BRODACH M. Kulak apt., 
W. Landesberg apt., — w GURaHUMoRA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt. 
J. Rohm ant., — w KOŁOMYI E. Stencel apt., — we LWOWIE J. Beiser ap t., S. Rucker apt. — 
w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewicz wdowa, R  Jakubowski apt . ,  — w NOWYM 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt , — w RZESZOWIE J. Sshaiter i Sp., _  
w SAMBORZE C. Maresch apt., — w SOKALU E. Wysoczański apt., — w STANISŁAWO WIE: 
A. Strzemecki apt., — w STRYJU W. Komorowski apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz. 
apt., E. Fianz, — w TARNOWIE W. Muldaer i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Tad- 
Scharff, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. Wroński apt. _______ ____________

P&picsr i  fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Boukarn M m i ŁąkucimM.


